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PREZIDENTO MALDA
PRIEŠ ROCKEFELLER!-

ŽMOGŽUDYS PAVOGĘS $175,OO(L
Philadelphia. Suimta lenkas Wla- 

dyslaw Szalinec, dantistas, kuris me­
tai atgal Varšavoj nužudė savo my­
limąją ir pavogė $175,000 nuo po­
nios Gupp.

Victor Berger, 
Adolph Germer, 
Geo. H. Goebel, 
James H. Maurer, 
J. Stitt Wilson.

Meksikos prezidentas-diktato- 
rius Huerta griežtai atsisakė pa­
sitraukti nuo Meksikos preziden­
tystės. Suvienytų "Valstijų val­
džia sako, nedarysianti santaikos 
su juomi, jeigu jis neprasišalins.

paimti pil- 
visą straiko 
atvyks Su- 

kareiviai. Mili-

d id i naši.
leksikos studentai apleidžia 

mokyklas ir stoja kariumenėn; 
įstoja jau 1,200.

Meksikos prezidentas neapleidžia 
savo vietos
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Coronerio teismas apkaltina 
Į milicija.

Coronerio teismas įtarė 86 mi- 
licistus, kaipo kaltus sudegini­
me 11 vaikų ir 2 moterų. Mat 
milicija uždegė straikerių še- 
trus-budeles Ludlowe. Kas iš 
šėtrų nuo ugnies bėgo, tą mili­
ciją kulkomis pasitiko.

Chihua* 
kontroliuoja revoliuci- 

žmonės atsiima sau že 
dabar, kada revoliuci 
tikisi, jog jų laimėji- 
artimas, — dabar di-

Cotorados milicija 
apkaltinta žmogžudystėje

mylių nuo 
kariumenės 

sunku butų 
atsilaikyti ir 
kariumenės.
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milicijai savo gin

DARBININKŲ IR MOTERŲ 
ŠVENČIŲ APVAIKŠČIOJI- 

MAS.
Pirmbs Gegužės apvaikščioji­

me New Yorke dalyvavo 60,000 
darbininkų.

Moterųi Dienos apvaikščiojime 
2 geg. New Yorke dalyvavo apie 
30,000 moterų.

Panašiais ap vaikščiojimais ir 
jų didumu šis pavasaris daug la­
biau pasižymėjo, negu pernykš- 
čias.

Ura! už darbininkų ir mote­
rų atbudimą!

Prašalint Colorados guber­
natorių.

Colorados valstijos įstatymda- 
vystėj daroma planai atstatyti 
gubernatorių Ammonsą ir leite­
nantą gubernatorių Fitzgeraldą, 
kaipo visai nepajiegiančius už­
laikyti tvarką vaistijoj.

Kariškas teismas teis miliciją.
Kariumenės perdėtiniai keti­

na teisti karės teismu minėtus 
galvažudžius. Pati kariškoji 
komisija atrado, kad milicija ty- 

koloniją 
keliolika 
ta korni- 
apiplėši-

Colorados straikuojančių an­
gliakasių mūšiuose su milicija 
ir kasyklų sargais liko užmušta 
dar 180 darb.ininkų. Mūšiai 
įvyko vienas, ties Forbes, kitas 
-ties Walsenburg.

Milicija stengėsi 
non savo kontrolei) 
apskritį pirm, negu 
vienytų Valstij 
cija norėjo pasirodyti, kad ji 
galinti suvaldyti riaušininkus. 
Straikeriai, vienok, taipgi pasiry­
žo paimti savo rankosna visą 
straiko apygardą ir išvyti mili­
ciją.

Mušis tarp straikerių ir milici­
jos buvo labai karštas ir tęsėsi 
48 valandas.

j VAKARINĖS VIRGINIJOS
' MAINERIŲ REZOLIUCIJA.

Charleston, W. Va. Vakarinės
| Virginijos
I važiavime
zoliuciją,
gliakasių

Sušaudė straikerių komandierą.
Milicija pagavo ginkluotų 

straikerių vadovą graiką Tiką 
ir sušaudė sykiu su kitais dviem 
jo draugais.

ILL. ANGLIAKASIŲ REZO­
LIUCIJA.

Peoria, Ill. Illinois apskričio 
Suvienytų Amerikos Mainerių 
suvažiavimas šiandie priėmė re­
zoliuciją, prašydamas tarptauti­
nių organizacijų, kad jos parei­
kalautų, kad Amerikos Darbo 
Federacija apšauktų visuotiną 
straiką visose Suvienytose Vals­
tijose apreiškimui protesto prieš 
Colorados žudynes. ’

ĮNEŠIMAS PRIEŠ PRIVA- 
TIŠKUS KAREIVIUS-MUŠEI- 

KAS.
Washington. Senatorius Mar­

tine .padavė senatui įnešimą, ku­
riuo reikalauja, kad butų už­
drausta vartoti darbdaviams gin­
kluotus sargus ir kad vartoji-' 
mas tokių sargų butų skaitoma 
kriminaliu prasikaltimu. Beveik 
visi senatoriai mažne jokios do- 
mos neatkreipė į jo įnešimą, ku­
ris, žinoma^ nebus priimtas.

WILSONO POLITIKOS 
EVOLIUCIJA.

Matėme, kad pirma Amerikos 
prezidentas Wilsonas reikalauja, 
kad Huerta persiprašyti! prieš 
Amerikos vėliavą, iššaudamas 
21 kanuolės šūvį pagerbimui tos 
vėliavos. Šituo priekabiu ir bu­
vo pasiųsta Amerikos kariumė- 
nė Meksikon. Dėlei šito prieka­
bio jau nemažai nekalto kraujo 
pralieta Meksikoj, jau užmušta 
apie du šimtai Meksikos darbo 
žmonių-kareivių.

Wilsonas, vienok, jau stato 
didesnius reikalavimus Meksikos 
valdžiai. Jis nepasiganėdina rei­
kalavimu pasveikinti dvidešimt 
vienu šuviu Amerikos vėliavą. 
Jis reikalauja, kad Meksikos 
prezidentas Huerta atsisakytų 
nuo prezidentavimo, o jo vieton 
butų įsteigta tokia valdžia, kuri 
užtikrintų Amerikos bizniui pro­
gą ramiai ir be pertraukimų iš­
naudoti Meksikos gamtos tur­
tus ir darbininkus. Wilsonui pa­
kuždėjo šitą geresnį karei pama­
tą tie jo patarėjai, kurie gina tū­
lų didžiųjų Amerikos kapitalis­
tų reikalus Meksikoj, kapitalis­
tų matančiųjų sau didesne nau­
dą iš Meksikos, jei ją užims ar­
ba nuramins Suvienytų Valsti-

Straikeriai užėmė miestą.
Straikeriams vadovavo mū­

šiuose buvusiejie Bulgarijos, 
Graikijos ir Italijos kareiviai.

Straikeriai buvo išviję milici­
ją iš Walsenburgo ir paėmę tą 
miestą. Didžiuma kasykh^ buvo 
patekę straikerių globon.

Milicija, matydama, kad sun­
ku pergalėti straikerius, pasiūlė 
straikeriams tarybas. Straikeriai 
buvo su tuo 
sakė atiduoti 
klus.

Straikeriai
kada atėjo keli skyriai Suvieny­
tų Valstijų kariumenės; bet jie 
atsisakė atiduoti kareiviams gin­
klus patol, pakol neatiduos ka­
reiviams milicija ir kasyklų sar­
gai savo ginklus.

Vienok Wilsono malda yra 
labai reikšmingas atsitikimas — 
tai yra pripažinimas privatiš- 
kani žmogui-kapitalistui daugiau 
galybės negu sau, Suvienytų 
Valstijų prezidentui.
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angliakasiai1 savo su- 
šiandieną priėmė Te­

patariančią, kad an- 
organizacijų centrali- 

niai viršininkai' apšauktų visuoti­
ną visų* mainerių straiką šioje 
šalyje, pakol Colorados straikas 
bus užbaigtas.

Vakarinės Virginijos anglia­
kasiai pernai metais buvo aukos 
tų pačių žiaurumų, kurie dabar 
aplankė straikuojančius maine- 
rius Coloradoj. Tie patįs žmonių 
šaudytojai, kurie dalyvavo prie­
vartos, orgijose Vakarinėje Vir­
ginijoje, ’dabar yra Coloradoj, 
ir net patįs mašininiai šautuvai, 
kurie yra atkreipti į straikerius 
Rockefellerio apygardose Colo­
radoj, buvo panašioje tarnystėje 
Vakarinėj Virginijoje.

PABĖGO LIETUVYS ŽMOG­
ŽUDYS.

Philadelphia. Praeito nedėldienio 
anksti rytą Tamošius Pocius ir Juo­
zas Uždarinis užmušė Domininką 
Muškj. Pocius suimtas, Uždarinis 
dar ne. Visi trjs gyveno pas Vin­
cus Keršius ant Winton St. arti 
28 N. St. Žmogžudystės priežastis 
— girtybė. Uždarinis paeina iš Vil­
niaus redybos, turi 25 metus am­
žiaus; pusantrų metų iš Lietuvos.

PROTESTAI.
Šimtai darbininkų unijų pro­

testuoja prieš karę su Meksiko 
ir siunčia prezidentui rezoliuci­
jas, reikalaujančias, kad tuoj 
atšauktų kariumenę iš Meksikos.

Lietuvių Soc. Sąjungos kuopos 
taip-pat, protestuoja. Bet ir Su­
sivienijimo L. A. ir T. M. D. 
kuopos, ir pašalpinės organiza­
cijos, ir klubai taipogi turėtų 
protestuoti prieš karę, nuo ku­
rios darbininkai nukentės, o ka­
pitalistai sutvirtės.

12,000 MEKSIKOS KAREIVIŲ 
APLINKUI VERA CRUZ.
Meksikos kariumenės genero­

las Marš sutraukė 12,000 savo 
kareivių aplinkui miestą Vera 
Cruz už keliolikos 
miesto. Amerikos 
vadai mato, kad 
prieš meksikiečius 
reikalauja daugiau

Meksikos kareiviai pareikala­
vo, kad amerikonai pasitrauktų 
sergėję gazo dirbtuvę ir vandens 
valymo dirbtuvę. 500 meksikie­
čių buvo besirengią užpulti Ame­
rikos kareivius, bet, persimainę 
keliais šūviais su amerikonais, 
pasitraukė atgal ir kokiu tai bu- 
du uždegę gazo dirbtuvę. 1

Vera Cruz mieste bėdinesnie- 
jie gyventojai jau kenčia badĮą, 
Neapykanta' ppeš amerikonus*

Suv. Valstijų kariumenė už­
ėmė visą Colorados angliakasių 
straiko apski^itį. Kariumenės vir­
šininkai nusprendė atimti gin­
klus ne tik riš straikerių, bet 
taipgi iš milicijos ir iš kasyklų

PRENUMERATA:
Metams j visas dalis svieto $2.00.
Pusei metų...................  $1.00.

Apgarsinimų kainos ant užklausimo. •

Redaktorius — K. Vldlkae. 
Administratorius — V. Yaksti$.

Bu visokiais reikalais kreipkitės šiuo 
adresu .*

čia uždegė straikerių 
Ludlowe, kur sudegė 
vaikų ir moterų; taipgi 
sija kaltina milicistus 
muose ir visokiuose žiaurumuo-

T®jT.Telefono No.
X w Keystone Main 2958.

Žinoma, yra nemažai ir tokių 
kapitalistų, kurie tikisi gauti 
daugiau nuo Meksikos revoliu- 
cijonierių išlaimėjimo; šie ka­
pitalistai remia revoliucijonierius 
ir protestuoja prieš karę su Mek­
siko, — bet jų balsas mažai pa­
siekia prezidentą per didesnio­
jo biznio sieną.

Visi kapitalistiški valdininkai 
tarnauja ar vienai ar kitai kapi­
talistų šakai, ir tik vieni mąs- 
tantiejie darbininkai ir socialis­
tai mato visas tas nešvarias ka­
rės priežastis ir tik jie drįsta pa­
kelti’ teisingą balsą prieš tarp­
tautinės žudynes- kares.

MKOVA”
1815 E. MoyamentiDg ave.

Philadelphia, Pa, I

Suvienytų Valstijų prezidentas 
pasiuntė specialį savo pasiuntinį 
pas John D. Rockefellerį, Jr., 
New Yorke, melsdamas, kad 
Rockcfelleris susimylėtų ir su­
stabdytų tas žudynes Coloradoj, 
kaip-nors susitaikydamas su 
straikeriais. Rockefelleris visai 
atsisakė taikytis. Rockefelleriui 
negaila, kad delei jo nešvarių 
milijonų šimtais žudoma Colo­
rados darbininkai. Rockefelleris 
darbininkų išžudymą skaito 
šiems už būtiną skaudžią lekci­
ją, su pagelba kurios galima bu­
tų užlaikyti baimėje darbinin-

Vėl mus gena į karę tie, kurie 
turi pelną iš karės.

Kapitalistų bubnai dūzgia, 
triubos plerpia ir spėkos renkasi.

Visa tai yra daroma, kad pri- 
masinus šalį prie karės ir kad 
darbininkai sutiktų šaudyti ir 
būti šaudomi.

'Ištisus metašimčius gamtiniai 
Meksikos turtai gulėjo be pa­
judinimo. Pastaruoju laiku tą 
šalį palietė magiška kapitalizmo 
lazdelė, ir tenai įvyksta tie pa­
tįs apsireiškimai, kurie visad 
įvyksta, kada šiagadininis kapi­
talizmas susiremia su atsilikusiu 
užpakalyje feodalizmų.

Devynios dešimtįs nuošimčių 
Meksikos gyventojų tebėra dar 
be žemės ir be nuosavybės. Per 
šimtus metų jos. žmonės kovo­
jo prieš beveik nepergalimas 
sunkenybes, stengdamiesi nu­
mesti nuo savo sprando tironus, 
kurie juos valdė ir jų. gyvenimą 
ardė.

Šimtus metų Meksikos žmo­
nes buvo nuolatiniame sukilme, 
kadangi didelė jų didžiuma yra 
vergu padėjime. Toje žemdir­
bystės šalyje jiems buvo išplėš- j 
ta žemė, ir įsteigimas respubli­
kos vieton Ispanijos valdžios 
neša Meksikos žmonėms mažai 
naudos arba ir suvis ne. Kolei 
vergija (peonage) palieka, to­
lei sukilimas turi sekti po suki­
limui. j

Per nieką buvo, kad Meksikos 
žmonės pakėlė Madero į prezi­
dentus. Neišsipildė jų viltis, kad 
ve jis pripažins jų reikalavimus 
ir sugrąžins žemę žmonėms. Jie 
dar tebekovoja, kad iškovojus 
meksikiečiams Meksiko.

Sonoroj, Durango j 
huoj, kui 
jonieriai, 
mę. Tad 
jonieriai 
mas yra 
džioji Amerikos respublika, kon­
troliuojama pragaištingų kapi­
talistų reikalų, be karės apšauki­
mo, įveda savo ginkluotą spė­
ką į Meksikos žemę. Jokia kita 
šalis musų gadynėje niekad ne­
pradėjo kariškų veikimų, pasi­
naudodama tokiu tuščiu prieka­
biu, kaip nuotikis su- Amerikos 
vėliava Tampicdj.

Karė neišvengiamai suvienys 
visas tarp savęs bekovojančias 
sroves Meksikoj prieš įsiveržė­
jus į jų tėvynę. Jų pasipriešini­
mas Suvienytų Valstijų spėkoms 
turi užsibaigti nepasisekimu, 
vienok delei to žus tūkstančiai 
gyvasčių nuo kulkos, durtuvo 
ir ligos.

Kad apgalėjus Meksiko, Ame­
rikos armija turi maršuoti sker­
sai tą šalį, kaip kad Shermanas 
maršavo per mares. Musų ar­
mija savo užpakalyje paliks ta­
ką, pažymėtą* sugriovimų, mir- 
čia ir šeimynų išardymų.

Ir galiaus, kada Amerikos 
ginklai bus laimėję pergalę, — 
kas bus išlaimėtojas? Amerikos 
žmonės nieko nelaimės. Meksi-

Kariškoji komisija prieš 
ateivius.

Kariškoji komisija, tečiaus, 
pasmerkia ir straikerius, kurie 
neva užpuldinėję ant milicijos. 
Daugiausia nuo kariškos komisi­
jos tenka graikams, italams ir 
kitiems ateiviams straikeriams, 
kuriuos vadina “žiauriais ir lau­
kiniais kitataučiais”.

Moterų delegacija už straike­
rius.

500 Moterų, prigulinčių prie 
Colorados Moterų Taikos Sąry­
šio, keliauja į Colorados sostai- 
nę, kad tenai Užtarus straikerius 
ir parodžius dar nežinomus 
riskiausius milicistų darbus.

Chicagos Darbo Federacijos su­
sirinkime III. valstijos leitenan­
tas gubernatorius O’Hara užgy- 
rė Colorados straikerių ginkluo- 

kos žmonės nieko nelaimės] Vo- tą pasipriešinimą milicijai

kietijos, Anglijos ir Amerikos 
kapitalistai, remiami musų ar­
mijos, išnaudos Meksiko ir Mek­
sikos vergą, lygiai, kaip kapita­
lizmas visur išnaudoja darbo 
žmones.

Dar daugiau. Karės pasekmės 
musų šalyje bus apverktinos.

Karė sustiprina kiekvieną spė­
ką, kenkiančią civilizacijai, kiek­
vieną spėką, kenkiančią darbi­
ninkams. Kol karė tęsis, tol ne­
bus leidžiama jokių socialinių 
įstatymų. Bežudant žmones, bus 
tiek išeikvota pinigų, kad jų už­
tektų ištisai gentkartei senatvės 
pensijoms ir apdraudimui kiek­
vieno Amerikos darbininko prieš 
nelaimingą atsitikimą, ligą ir be­
darbę.

Visos plėšikų galybės pagriebs 
šią progą išnaudojimui žmonių. 
Amerikos kapitalizmas kiekvie­
ną ant savęs užpuolimą pasitiks 
tuomi, kad savo plėšimo vaisius 
apsups Amerikos vėliavą.

Atminkite, kad kapitalistų 
klesa, kuri mašininiais šautuvais 
naikina Coloradoj Amerikos dar­
bininkus, kovojančius už geres­
nes išlygas, — kad tai yra ta pa­
ti klesa, kuri nori valdyti Mek­
siko.

Socialistų Partija iš savo prin­
cipo stoja prieš kiekvieną už­
puolimo kare. Mes tikime, kad 
yra tiktai vienas išteisinimas ka­
rei, tai yra kova del laisvės.

Meksikiečiai nepadarė pasikė­
sinimo ant mlusų laisvės. Nėra 
jokio pamato Amerikos darbi-, 
ninkamus apleisti savo namus ir 
šeimynas, o nešti savo kunus į 
Meksikos karės laukus ir tenai 
išstatyti juos ant mirties ir bai­
sių sužeidimų.

Vardu dviejų milijonų Ame­
rikos socialistų, vardu 30 milijo­
nų pasaulio socialistų, vardu 
žmoniškumo ir civilizacijos, — 
mes protestuojame prieš karę 
u Meksiko.

PILDOMASIS ŠALIES SO­
CIALIST PARTY KOMITE­
TAS:
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APŽVALGA
“DRAUGE” GRINORIJA.
“Laisvė” atranda,. kad kun. 

Kemešio patėmijimai “Drauge” 
tai tik “grinorija”, palyginus su 
velionio kun. Kaupo patėmiji- 
mais.

“TĖVYNĖ” GERYN.
Keli pastariejie “Tėvynės” nu­

meriai gana bešališki. Redakci­
ja parodo jau daugiau drąsos 
atrėmimui “Draugo” besikišimo 
į Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje reikalus.

“DRAUGO” AGITACIJA 
PRIEŠ SLA.

“Draugas” agituoja katalikus 
nuo stojimo į SLA. Anot jo, 
geras katalikas negali būti SLA. 
nariu. Jis liepia stoti į Rymo- 
Katalikų Susivienijimą, bet kad 
jame dabar dar betvarkė, tai pa­
taria palaukti, iki susitvarkys, 
o tada stoti.

“DARBININKŲ BALSAS”.
Išėjo pirmas numeris “Darbi­

ninkų Balso”, I. W. W. lietuvių 
organo, leidžiamo Baltimorės 
lietuvių industrialistų siuvėjų 
192-ros kuopos. Eisiąs kas savai­
tė. Turinys ne įvairus, daugiau­
sia aiškinimas I. W. W. progra- 
mo, kaip jį redakcija supranta.Tą 
patį programą jau seniai ir 
daug pamatingiau išaiškino lie­
tuvių soc. laikraščiai.

“Darbininkų Balsas” 
stovėsiąs ant klesų kovos 
to, bet anot “Naujienų”, 
daktorius
atskirti nuo socialistų, vietoj žo­
džio klesa vartoja “luomas”, kas 
turi jau skirtingą prasmę nuo 
klesos.

sakosi 
pama- 
jo re- 

J. Laukis, norėdamas

“Darbininkų Balso” kaina 
metams $1.50.

D-RO

kalbas.

ŠLIUPO SUŠVELNĖ­
JIMAS.

Šliupas, sakydamas pra- 
jau nedaug užsipuldinė- 
socialistų. Savo South

Bostoninėj prakalboj pagyrė so­
cializmą ir patarė rašytis prie 
socialistų kuopų. Laike balsavi­
mų ragino balsuoti už socialistų 
arba už progresistų partiją.

Nors pirmesniejie dr. Šliupo 
prikaišiojimai mažai ką teuž- 
kenkė socialistams, nes juos so­
cialistai faktais atrėmė, vienok 
malonu pastebėti, kad dr. Šliu­
pas pasidarė teisingesniu linkui 
socialistų. Dr. Šliupo buvusie- 
jie užsilcabinėjimai, be abejo, 
padarė ir jam pačiam daug ne­
smagumų.

Nors didžiuma lietuvių socia­
listų gerbė ir ’gerbia d r. Šliupą 
už jo nemažus nuopelnus lietu­
vių tautai, tačiaus jie negalėjo 
ir neprivalėjo tylėti 
met tas veikėjas
nai be jokio rimto pamato svai­
dė į socialistus neteisingais už­
metimais ir tuomi lyg ir bandė 
trukdyti politiškojo darbininkų 
organizavimo darbą tarp lietu­
vių.

ku<

*

MUSŲ ATSTOVYBĖ TARP­
TAUTINIAME SOC. KON­

GRESE. y
Drg. Ant Baranauskas, L. S. 

D. P. įgaliotinis, šiomis dienomis 
išvažiuoja Skotijon, o iš ten ke­
liaus Austrijon, į sostainę Vien­
na, dalyvautų Tarptautiniame, 
Socialistų Kongrese.

Linkime gero pasisekimo.
LSD. Partija rengia savus at­

stovus tam kongresui. Nebloga 
butų, kad LSSA. įteiktų drg, 
Baranauskui įgaliojimą at­
stovauti Sąjungą ir išduoti ten 
^^<kaitą iš LSS. gyvenimo. Kiek 
teko jsužinoti. tas lėšuotų nedau­
giau, kaip 50 .dol. Škotiečiai 
draugai girdėt, įgalios vieną I 
LSDP, atstovą.

kova

KRUVINA REVOLIUCIJA
L. F. d’M.=R.

Laiks nuo laiko vienas po ki- paprastoje amatininko dirbtu v 
tam šio surėdymo reformatoriai, je. Tai viena; o kita, — 
kurių tikslas yra panaikinti vie­
ną ar kitą žiaurų apsireiškimą, 
bet nepaliesti privatiškos nuo­
savybės teisę ant gamtos tur­
tų, išdirbystės ir susinešimo 
įrankių, — užgieda giesmę se­
kančios melodijos: “Aš pilnai su­
tikčiau su socializmu, jei jo 
įvykdinimas nebūtų skelbiamas 
ir pranašaujamas pavidale žiau­
rios ir kruvinos revoliucijos; su 
daugeliu dalykų galiu sutikti, 
bet ne su tuo, nes tai butų vie­
na didžiausių tragedijų, kokią 
žmonija jeib kada matė”. Tvir­
tinti, kad busiančioji socialinė 
revoliucija įvyks bėdžių kruvi­
nu sukilimu arba reformos keliu 
butų kvaila ir be jokios vertės. 
Svarbu mums yra patirti, kaip

mašina 
buvo perbrangi,' kad kiekvienas 
amatininkas butu galėjęs ją 
įgyti. Kapitalistai-vertelgos 
dabar pastatė dideles daržines, 
kuriosna įstatė mašinas, ir ama­
tininkai turėjo ten eiti ir dirbti. 
Mašinos išdirbo dalykus kur kas 
pigiau, negu amatininkai. Ama­
tininkai liko be darbo ir buvo 
priversti eiti į dirbtuves dirbti. 
Dirbtuvėse buvo mokama labai 
maža užmokestis, užtenkanti 
vos ' užlaikymui šeimynos.
Laiks nuo laiko vienas ar kitas, 

begėdiškai drįsta prieš visą pa­
saulį pasakyti, kad dabartinių 
kapitalistų pratėviai sudėjo tur­
tus per taupumą ir savęs išsiža­
dėjimą. . Tas tiesa, kad kapita­
las yra vaisiumi taupymo, bet

kapitalizmas įvyko, ar laikmetyj taupymas buvo atliktas ne ka- 
jo įvykimo nebuvo žiaurumų ir j pitalistų, bet darbininkų. L\ 
kraujo praliejimo. Aš sakau, kad 
revoliucija, kuri įvesdino kapi­
talizmą, buvo viena žiauriausių, 
nežmoniškiausių ir kruviniausių 
revoliucijų, kokią žmonija 
giai jeib kada bematys, ir 
vienas socialistas nelemtų 
bent kada atsikartoti.

Kapitalizmas prasidėjo su
ir garo pajiegos išradimu, 

kapitalizmo prasidėjimą 
amatininkai, kurie, gyven- 
savo namuose, užsiėmė ko- 

amatu. Kiekvienas tu- 
įrankius, reikalingus 
ir dirbo daugiausia

var­
ne 
jai

ma-
smos 
Prieš 
buvo 
darni
kiu-nors 
rėj o savo 
jo amate, 
dešimtį valandų dienoj. Liuosą
laiką praleisdavo apdirbime sa­
vo žemės sklypelio, ant kurio 
augindavo reikalingas daržoves 
savo šeimynai. Amatininkai gy­
veno pertekliuje ir ramume.

Pradedant nuo XVIII-to šimt­
mečio antros dalies, vienas po 
kitam buvo padaryti dideli dar­
bo įrankių pagerinimai. Čion ir 
paduodama svarbiausieji pageri­
nimai ir išradimai, kurie pada­
rė industrialę revoliuciją: 
1730 metuose Wyatt 
rolinę verpimo mašiną.

išrado

1738 
ančią

1748
audžiamąją šaudyklę.
met. Paul išrado vilnų

Ne 
kapitalistas išsižadėjo gardaus 
kąsnio ir smagaus gyvenimo, 
bet darbininkas.

Amatininkai matydami, kad 
naujosios mašinos atima nuo jų 
duoną, pradėjo tas mašinas lau­
žyti ir dirbtuves deginti. Atsi­
tiko kruvini 
vienas žuvo 
Bet progreso 
stabdyti, . ir 
sau pilną teisę būti 
darbo atlikėjomis. Darbo užmo­
kestis vis puolė žemyn.

Kapitalistai, vienok, neužsiga­
nėdino žemuoju vyrų darbo už­
mokesčiu ir, kad pasekmingiau 
varyti konkurenciją su kitais 
kapitalistais, pradėjo vartoti dar 
pigesnę darbo pajiegą: būtent, 
moterų darbo pajiegą, o vė­
liau ir kūdikių silpnąją .pajiegą. 
Darbo valandos buvo 16-18 va­
landų moterims ir 14-16 valan­
dų vaikams. Tose dirbtuvėse, 
kur apie sanitariškumą ' (sveikas 
sąlygas) negalėjo būti nė 
kalbos, dirbo moterįs ir vaikai 
dienomis ir naktimis. Tokios il­
gos darbo valandos dirbtuvėje 
atėmė kiekvieną progą moteriai 
atlikti naminius darbus. Netik 
darbo sąlygos buvo blogos, bet 
ir naminis gyvenimas nebuvo 
niekuom geresnis už gyvulio. •

susidurimai ir ne 
tuose 
nebuvo 
mašinos

maištuose 
galima su- 
užkariavc 
žmogaus

.1764 met. išrasta verpiamoji 
mašina, ant syk galinti sukti 
daugybę špūlių.

1764 išrasta kartūno drukuo- 
jama mašina.-

1768 met. Arkwright išrado 
pagerintą Verpiamą mašiną.

1771 met. Arkwright įsteigė, 
didelę verpiamąją dirbtuvę.

1785 met. Crompton pagerino 
verpiamąją mašiną verpimui plo­
nų siūlų.

1785 met. VVatt’o išrasta 
(1784 m.) garinė mašina varto­
jama varimui

1787 met. 
išranda garo 
stakles.

1792 met. 
medvilnės valymo mašiną.

Tie tai ir yra įžymiausieji iš­
radimai. kurie padarė revoliu­
ciją visuose išdirbystės būduo­
se. Naujai išrastosios mašinos ga­
lėjo kur kas daugiau pagaminti, 
negu geriausias amatininkas;— 
tai viena; kita, — įvedant ma­
šinas,. išdirbamasis dalykas ne­
buvo ištisai pagaminamas vieno 
darbininko, kaip kad tas buvo 
pas amatininkus, bet daugelio 

rbininkų, kurių kiekvienas* at­
liko savo startirĮgą darbo dalelę; 
“darbas tapo padalintas”. — mes 
Šiandien sakoma. Trečia, naujo­
sios masinos buvo brangios ir 
jas ne bile kas galėjo įsi­
taisyti, tadgi amatininkai iš prie­
žasties mašinų neteko ne vien 
tik darbo, bet negalėjo' naujųjų 
darbo įrankių įgyti delei jų 
brangumo.

Iki mašinų išradimui kapita­
listai-vertelgos supirkdavo • ža­
lią medegą ir duodavo amati­
ninkams į namus apdirbti. At­
siradus mašinoms, nebebuvo ga­
lima daugiau taip daryti. Mašj- 

perdjdelė, ' kad ją /pastačius |

mašinų.
Kun. Cartwright
pajiega varomis

Whitney išrado

Bet niekeno padėjimas ^nebu­
vo taip sųnlcus, kaip mokinių. 
Mat, mokinys mokinantysis ama- 

I to, iki šiam laikui gyvendavo pas 
j amatininką ir laikė savo ųioki- 
. nimosi naudojosi šeimynos na­
rio tįiesomis. Prasidėjus fabri- 

j kų sistemai, mokinihi buvo lai­
komi būriais, be skirtumo lyties, 
tam tikslui pastatytuose dide­
liuose butuose. Nė vienas neno­
rėjo savo vaikų leisti j dirbtu­
vę. Į žmogų, kuris mokinosi 
amato dirbtuvėje arba į mergi-

> Darbininkai sutiko leisti' savo 
moteris, dukteris ir sunūs į dir- 

' btuVę dirbti tiktai po tam, kada 
■ badas galutinai prispyrė. -Bet 

kad kapitalistai negalėjo gauti 
kiekviepo vaikus į dirbtuvę, tai 
iic sumanė kitokį planą, kaip 
įgyti pigią darbo pajiegą.

Tą pigiąją darbo pajiegą Jie 
įgijo iš parapijinių prieglaudos 
namų, kur nešlaičiai buvo laiko­
mi. Tam tikrose paskirtose die­
nose kapitalistai atvažiuodavo į 
tuos prieglaudos natrius ir - išsi­
rinkdavo tinkamiausius vaikus 
ir mergaites ir išsiveždavo ne­
va amato mokinti, bet ištikrųjų, 
tai paimdavo juos vergijon. Vė­
liaus atsirado tam tikri vertej- 
gos. kurie surinkdavo nelaimin­
guosius kūdikius ir Raikydavo 
kokiame tamsiame skiepe, pako? 
lei kokiam įdirbt u vė^ savininkui 
neprireikė jų. Tuomet jis atei­
davo ir apžiūrėdavo jų didumą,, 
kūno judėjimą ir tvirtumą, — 
tarsi perkamojo arklio. Po pa- 
puolimui dirbtuvės savininko 1 

.rankosna tie vaikai buvo tikrais 1 
vergais. Jie negaudavo jokios už- i 
mokesties ir gaudavo pigiausią i

ir prasčiausį maistą, tinkantį 
tik kiaulėms. Miegojo nešvario­
se lovose, kurios niekad neturė­
jo progos ataušti, nes vieni ne­
paspėjo išeiti, kaip kiti, suvirš 
15-ką valandų išdirbę, atėjo mie­
goti josna. Geresnio užlaikymo 
jiems niekas ir nemanė duoti, 
nes tuos vaikus buvo galima 
taip lengvai gauti iš prieglau­
dos namų.

Ėarapijinių prieglaudos namų 
užveizdoS, kad atsikračius nuo 
silpnapročių, padarydavo sutar­
tį su kapitalistais, kad jie turi 
imti po vieną silpnaprotį su kiek­
viena dvidešimčia sveikų vaikų. 
Tų nelaimingųjų likimas bdvo 
dar blogesnis, negu kitų, ir kaip 
jie surasdavo galą, — tai pa­
slaptis iki šiai dienai.

Nelaimingiejle vaikai buv 
visokiais budais užveizdų ver­
čiami prie darbo, o jei kokis ne­
laimingųjų, negalėdamas pakęs­
ti savo baisaus padėjimo, ban­
dydavo pabėgti, tai būdavo su­
rakinamas retežiais, kuriuose 
turėjo dirbti ir miegoti. Rete­
žiais buvo rakinami netik lai­
kai, bet ir mergaitės.

Tie kūdikiai, dirbdami nuodi 
gaiš gazais pripildytose dirbtu­
vėse tarpe milžiniško triukšmo 
ir gyvendami .nenormališką gy­
venimą, buvo gera medega įvai­
rioms ligoms. Kad išvengus ipie- 
linkės gyventojų neapykantos 
delėi daugybės mirštančių kūdi­
kių, tai mirusiejie buvo laidoja­
mi naktimis slapta, kur-nors 
patvoriuose arba girioje.

Tai čia peržvelgėm kūdikių 
vergiją, kokią ji buvo Anglijoje 
XVIII-to šimtmečio antroje da­
lyje ir XIX-to šimtmečio pirmo­
je dalyje. Tokia-pat vergija at­
sikartojo visose kitose šalyse, 
kur tik kapitalizmas įvyko. Vi­
sur kapitalistai siuntė kūdikius 
į dirbtuves ir kasyklas, idant jie 
uždirbtų kapitalistui daugiau 
pelno. Kad tiems kūdikiams 
reikėdavo nustoti savo sveika­
tos ir gyvasties, tai kapitalis­
tams tas nerūpėdavo. / Pelno 
delei jie netik siųsdavo kūdikius 
į anglių kasyklų žemuosius ko­
ridorius, bet liepdavo lįsti ir ka- 
mįnų valyti, kurių siaurose sky­
lėse ne sykį kūdikiai sau galą 
surasdavo.

Kuomet visos tos baisenybės 
tapo faktiškai darodyta Anglijos 
parlamentui, ir pastarasis pradė­
jo mąstyti apie aprubežiavimą 
kūdikių ir moterų darbo, tuomet 
kapitalistai pradėjo šaukti 
savo balsu, kad tai 
didžiausių žmogaus laisvės 
varžymų, nes užgins moterims 
ir kudkiams dirbti, kur jie nori 
ir kaip ilgai nori. Kad tie kū­
dikiai ir moterįs buvo bado pri­
verčiami dirbti nesveikus dar­
bus ir perilgas valandas, tai po­
nai kapitalistai negalėjo pamaty­
ti. Ir prieš priėmimą 10 valan­
dų darbo dienos įstatymo kapi­
talistas John Bright — pagarsė-

• jęs savo agitacija prieš Suvieny- 
> tų Valstijų negrų vergiją — iš-
• sireiškė, kad tas sumanymas 
Į (sutrumpinti darbo valandas mo-

terims ir kūdikiams Anglijoje) 
į yra “kuo-blogiausias ir pavojin­

giausias šalies gerovei”, “ap­
maudą ir klaidinimas darbinin­
kų” ir “vienas blogiausių įsta­
tymų, jeib kada sumanytų”. 
Kokia ironija? Kitos šalies ver­
gams jis geidė laisvės, bet savo 
šalyje, kur jo interesus palietė, 
— jis geidė vergijos. Nežiūrint 
į visus kapitalistų šauksmus ir 
verksmus, sumanymas liko įsta­
tymu 1847 metu'ose.

K^ip visada, taip ir šiandien 
kapitalistai šaukia nesavo balsu, 
kad socializmas padarys tą ir tą, 
bet visai (pamiršę, kad jų Intere­
sų'šalininkų yra tik maža sauje­
lė. kuomet tų, iš kurių darbo 
jie tunka, yra daug daugiau. Už­
teks tik tiems išnaudojamiems 
susiprasti, kad pakeisti šį surė-, 
dymą, ir iš saujelės rojaus pa-' 
daryti rojų visai žmonijai. Ir 
tas naujas surėdymas įvyks — 
turime labai daug* liudijančių 
apsireiškimų,—kur kas lengviau, 
ir šimteriopai mažiau aukų rei- ,

DĖDĖS SUPOVYLU.

DĖDĖ RENGIA LIETUVIUS visus suguldau ant žemės. O ži-
Į MEKSIKOS KARĘ. i nau ir tokių lietuvių, kurie nu- I 

— Povyl, ar tu žinai, kad da- mušdavo ir po 12 vokiečių. Ką
bar yra didžiausią proga pakel­
ti musų tautą?

— Aš, dėde, manau, kad kel­
ti savo tautą visada yra proga. 
Visada galima savo žmones 
šviesti, lavinti, organizuoti, ’dar­
bininkišką susipratimą tarp jų 
skleisti. Užsyk tautos negalima 
pakelti. Reikia daug atidaus dar­
bo -ir pasišventimo, kad savo 
žmones išauklėti ir pastatyti 
augštai kitataučių akyse.

— Neišmanai, Povyl. Pliurpi, 
kaip ir visada. Dabar yra di­
džiausia proga lietuviams pasi­
kelti į padanges, beveik
proga, kokią musų bočiai turė­
jo, kada sumušė kryžiokus ties 
Žalgiriu. Ar tu nežinai, kad da­
bar eina Amerikos karė su Mek­
siko. Vat, čia 
viai atsižymėti

— O kaip gi
— Viešpatie 

Povyl, žioplas,
tik suorganizuot

tokia

tai ir gali lietu- 
arit viso svieto, 

jie atsižymės? 
Kristau, koks tu. 
kad nesupranti !

kelis

ne
bus vienas 

su-

Reikia 
pulkus smarkių lietuvių 4r pa­
siųsti juos į Meksiko kariaut su 
pagonais 'meksikonais. Pama­
tytum, kad lietuviai savo nar­
sumu viršytų pačius amerikonus.

kiltų.
stotų 
d in tų

to sykio musų vardas pa- 
kaip ant mielių. Mus ne­
vadinę “polakais”, bet va- 
smarkia lietuvių tauta." 

Jeigu lietuviai ir atsižy- 
išmušime meksikiečių, tai 
darbo suvis neskaityčiau 

garbingu. Bet lietuviai nė ka-i 
rėj negali

— Kibk 
su lietuvių 
ma'nai. jog 
kųs. Žinok, 
sumuša tris 
kiečius. Kada as buvau jaunas 
ir gyvenau Lietuvoj, tai vasarą 
būdavo einu į Prusus ant už­
darbio. Būdavo kokius penkis 
vokiečius vienas lengvai sumu­
šti. Išjuokiu jų kaizerį ir 
jų vierą; tai jie užpuola ant 
manes, o aš kaip apsisuku, tai

metu

perdaug atsižymėti, 
tu, Po vyk niekada 

nesimušei. kad neįš- 
lietuviai yra smar- 
kad lietu vys vienas 
airius ir penkis vo-

I tu gali ant to pasakyti?
— Galiu pasakyti štai ką. Jei- ; 

gu karė butų vedama kumšti­
mis, tai gal lietuviai ir geriatb^ 
atsižymėtų už amerikonus. Bet 
kąd karė yra vedama šautu- v 
vais ir kanuolėmis, tai lietuviai 
ne kasžin kaip galėtų atsižymėti. 
Mat, lietuviai nėra geri šovė- į 
jai. Amerikonai kareiviai yra ge­
riausi šovėjai pasaulyje.

— Apie šaudymą daug nesi­
ginčysiu. Bet lietuviai yra la­
bai pometlyvi; kaip bematai, iš­
moktų šaudyti. O lietuvys, kaip 
užsidega, tai smerties nesibijo. 
Tuomi tai ir atsižymėtų, ir mes 
pragarsėtume, kaipo drąsuolių 
tauta. Vieną pulką apsiimčiau 
vesti aš patš; kitą duočiau ves­
ti Gabriui, o trečią Yčui.

— Iš justi butų tokie karės 
vadai, kaip iš vėjo botagas. Nė 
vienas juk nieko nenusimanote 

Bet ir visas dėdės 
yra neprotingas.

apie karę, 
sumanymas 
Lietuviai jau tiek yra prasišvie­
tė, kad nesurinksi iš jų tarpo 
trijų pulkų žioplių, kurie eitų 
skersti meksikiečių, tokių-pat 
nelaimingų darbininkų, kaip ir 
jie' patįs..

— Už ką tu, Povyl. lietuvius 
skaitai? Ar tu manai, kad lietu­
viai turi mažiau drąsos už len­
kus? O juk 30,000 |enkų pasisiū­
lė Suvienytų Valstijų preziden­
tui eiti mušti meksikonų.

— Neteisybė. Tiek lenkų ne- 
pasisiulė. Tiktai keli lenkai, 
politikieriai, norėdami įtikti val­
džiai, pasigyrė, kad jie galėti/ 
pristatyti 30 tūkstančių lenkų 
kareivių. Paskui vėl, aš 
kad lenkai yra daugiau i 
tuvius po kunigų įtekme i 
giau yra sumulkinami.

— Povyl, tu baisiausiai 
Tai nėra, sumulkinimas, 
žmonės eina kovoti prieš 
nūs meksikonus.

— Kokius pagonus? Juk mek­
sikiečiai beveik visi yra katali­
kai. O kad butų ir ne katalikai, 
tai vistiek budeliškas, razbai- 
ninkiškas darbas žudyti žmo­
gui žmogų.

— Nieko, Povyl, nepadarysi, 
Kąd dievas priliko, tai taip ir tu­
ri būti. Ar nėžinai. kad ir pats 
šventas tėvas popiežius palai­
mina vaiskus, einančius ant vai­
nos. Džekas Kopūstas.

matau, 
už lie- 
ir dau-

klisti.
kad 

pago-

gfiakasių.

Kas nenori tikėti mano pada­
rytiems patėmijimams apie kapi­
talizmo įvykinimo žiaurumus, 
tegul pažiūri į Anglijos įstatym- 
davystės istorijos puslapius arba 
bent perskaito sekančias knygas:

Industrial History of England, 
by H. de B. Gibbins.

The Evolution of Modern 
Capitalism, by Hobson.

The History of Factory Move­
ment. by Samuel Kydd (“Al- 
fred”). v

Social and Industrial History 
of England, by Cheyney.

Tie visi istorikai liudija apie 
.kapitalizmo "revoliucijos neišpa­
sakytą žiaurumą, nežmonišku­
mą, tragiškumą ir žmonių au­
kų nesuskAitomumą.

“KELEIVIO” GEGUŽINIS.
Gegužinis “Keleivio” numeris 

— 16 puslapių, įvairus, gražiais 
paveikslais papuoštas. z 
kalaus, negu kad kapitalizmo 
įvykimas reikalavo.

--------o—•-----
ŽUVO 180 MAINERIŲ.

Ecoles, W. Va. Eksplozijoj New 
River kasyklose užmušta 180 an-
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I Moteris kaipo motina
M. M. RAČIUTĖ-HERMAN.
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Imdama šitą temą, žinau, kad 
užžengiau ant pavojingos diryos 
tuo atžvilgiu, kad motinystės 
klausimas skaitomas nepaliečia­
mu, teisingiau — tai jo gvilde­
nimas laikomas nereikalingu: 
manoma, kad motinystė yra in- 
stinktyviška, ir moteriai plo­
jant motina, gamta ją urnai ap- 
dovanoja> supratimu visų moti­
nystės pareigų. Šitas didis at­
sidėjimas ant gamtos nemažai 
mums užstoja kelią progresui ir 
nemažai širdies skausmo sutei­
kia.

Gamtos instinktų patarnavi­
mais motinystėje tegali užsiga­
nėdinti gyvūnai ir ant žemesnio­
jo išsivystymo laipsnio esantie- 
jie žmonės, o ne šiandieninė ci­
vilizuota moteris. Tobulinanties 
žmonijai, reikalinga duoti vis 
didesnę ir didesnę atidą tam, 
kad išauklėjus teisingai ir atsa­
kančiai busiančią gentkartę. Kį- 
lant žmogui ant augštesnio gy­
venimo laipsnio, reikalinga pa­
švęsti ilgesnis laikas jo auklė­
jimui ir mokinimui.

Kiekvienam aišku, kad kūdi­
kių aprųpinimo ir auklėjimo bu­
dai yra labai toli išžengę iš tų 
senųjų vėžių, kuomet motina 
vien tik instinktyviškai aprūpin­
davo savo kūdikį, tai yra taip 
auklėjo, kaip išmanė. Šiandien 
apie auklėjimą žmonija turi iš­
sidirbusi tam tikrą net mokslo' 
šaką — pedagogiją, kuri mokina, aikas gali pareiti 
kaip išauklėti sveiką ir tobulą murzinas, 
kūdikį. Paprastas moteries in- j suplėšytais 
stinktyviškas y motinystės parei-1 ar 
gų atlikimas, be naudojimo žmo-. ' -- ----------- -------------- ,
nijos surinktų žinojimų, yra pra- lr atlikta, o jei mergaitė' tą pa- 
sižengimu linkui savo kūdikių ^arylU» 
ir su tuomi podraug linkui vi­
sas busimos gentkartės.

Neapšviesta motina,
dama kūdikį pagal savo instink­
tus, neaprupina jį, kad jis galė­
tų atsakančiai kovoti už savo 
gyvasties palaikymą, idant pa­
kilus drauge su kitais apšvies- 
tesniais draugijos nariais. Moti­
na, atsidedanti vien tik ant in­
stinkto, o ne ant mokslo, negali 
žinoti, kaip geriau kūdikį penė­
ti, kuomet paprastuoju budu jai 
nėra galima, nė kaip atskirti ge­
rus nuo chemiškai sugadintų, 
įvairių garsinamų maistų; mo­
tina, atsidėdama tik ant instink­
to, negali susirgusio kūdikio 
skausmus sumažinti ar gyvastį 
išgelbėti, negi gali ji žinoti ge­
riausius budus fiziško ar pro­
tiško kūdikio auklėjimo, o gali 
Būti vien tik gimdytoja, o visas 
tas auklėjimas, apart gimdymo, 

z gali but taip gerai atliktas vy­
rų, kaip ir kitų moterų (nors

• jos ir nebūtų motinos), dalei- 
' džiant, kad jie yra atsakančiai

prirengti auklėjimo mokslu. 
Taigi vien tik gimdymu ta gam­
tiška pareiga, kurią atlieka ne

* vien moterįs, bet ir žemesniejie 
gyvūnai, moteriai negalima daug 
girtis, kad ji, kaipo gimdytoja, 
išpildo motinystės pareigas.

Neabejoju, kad tarpe skaity­
tojų rasis tokių, kurių nuomonės 
ne visame kame sutiks su mano, 
bet žinau, kad, jei jie brangina 
teisybę, tai poriai išklausys ma- 

| no pasistengimo nurodyti tą, 
kas man išrodo teisinga, tai yra 
nurodyti nedateklius dabartinia­
me motinos pareigų' išpildyme 
ir suteikti moterims nors kele­
tą patarimų, kad jos, kaipo mo­
tinos, galėtų prisidėti prie savo 
kūdikių laimės ir su tuomi po­
draug prie žmonijos pakėlimo 
ant augštesnio gyvenimo laips­
nio ir abelno progreso darbo.

Klausimas šitas yra taip dide­
lis, kaip žmonija yra plati, ir 

• negalima viena nė dešimčia lek­
cijų jį apimti; tpdėl^aš^tik pa- i 
viršutiniai pasistengsiu pažvelg- I 
ti i ji-

yra atkreipiama į tai, jog jos 
yra skirtingos nuo vaiko; rietik 
jų aprėdalas kitokis, bet joms 
yra suteikiama net ir kitoki žai­
slai, pavyzdine — vaikui yra 
duodama plakteliai, vinjs, medi­
niai arkliukai, vežimėliai,^maši­
nukės ir tt., o mergaitei, skar­
malai, sudynėliai, o daugiausia 
lėliukės. Ir kodėl jau mergaitei 
mažiutėlei brukama motinystė 
daugiau, negu vaikui tėvystė? 
Ką bendra turi nepribrendę kū­
dikiai su tėvyste arba moti­
nyste ?

Arbą vėl, vaikams yra dau­
gelis dalykų daleidžiama, kurie 
yra uždraudžiami mergaitėms.

Jei namuose randasi brolis ir 
sesuo, tai sesuo visuomet ver­
čiama nusilenkti broliui, ar tai 
butų teisingai ar neteisingai. Ir 
auklėja mergaitėje vergiškumą, 
o vaike despotiškumą: dvi ypa- 
tybi, kurios taip aiškiai šiandien 
apsireiškia draugijiniame surė­
dyme. Motinos ir užsilikusios 
tradicijos ją mokina, kad josios 
pirmutinė pareiga yra nusilenk­
ti vyrams ir stengtis jų malonę 
įgyti, nes tik per vyrą moteriai 
galima atsiekti savo laimę gy­
venime.

Mergaitėms yra draudžiama 
visokis sveikas žaidimas — išsi- 
bėgiojimas, lipimas ir tt., kaipo 
nepadorus mergaitėms, nors vai­
kams, tas viskas daleidžiama.

i namo visas 
suteptas ir nekartą 
drabužiais, ir moti­

na ar tėvas pasakys, kad “vai­
kas tai vis vaikas”, numos ranka,

r.
New

0 an-

♦ ♦ i

Pirmiausia atsižvelgsime, 
musų jaunos merginos yra 
lėjamos. Jau iš mažens jų atida"

tai nemažai atsiimtų 
“netikėlių”, o prieg-

I tam gal dar gauti į sprandą nuo 
išauklė- motinos. Bet tas fiziškas skaus- 

.1 mas ne tiek blogo padaro, kiek 

. tas morališkas pažeminimas 
j akyveizdoje vaiko ir atjautimas 
. neteisybės linkui jos iš tėvų pu-| 
. sės. Nereikia manyti, jog šitas 
. pažeminimas ir parodymas ne- 
. teisingo tėvų pasielgimo nepa­

lieka įspūdžio į tą vaikutį. Ši­
tie tankiai atsikartodami įspu-J 
džiai neteisingo pasielgimo su 
laiku taip įsigyvena į kūdikio 
jausmus ir . protą, kad jie lieka­
si jame tokiu paprastu dalyku, 
kad jis jų neužtėmija ir pats 
nesijauta, kaip juos papildo.

Kaip pirmiau pasakiau, vaikui I 
yra suteikiama įvairus žaislai, 
kuriuos jis apžiūri, išnagrinėja, 
išardo arba su plakteliu sumuša, 
kad patirti, iš ko jie padaryti, 
ir abelnai apžiūri jų visas ypaty­
bes — ir šitas yra sveika kūdi­
kio proto vystymuisi —■■ o da-j 
leistas jam visokis bėgiojimas, 
lipimas ir tt. eina j fizišką svei-| 
katą; bet mergaitei yra viena ir 
ta pati žaisle — lėliukė — ir ji 
ne vieną kartą, bet daugelį kar­
tų atkartoja, vieną ir tą pačią 
veikmę — aprėdyti lėliukę, nu­
rėdyti lėliukę ir paguldyti lė­
liukę, 
sideda prie mergaitės fiziško ir 
protiško vystymosi.

Kitas didelis neteisingas 
sielgimas linkui mergaičių 
riasi tame, kad jos, nors ir 
damos silpnesnės, 
mos atlikti daugiau darbo, ne­
gu vaikai. —Vaikas, parėjęs iš 
mokyklos, yra liuosas; gali sa­
vo laiką sunaudoti taip, kaip 
jam patinka; bet mergaitė yra 
verčiama, jei ne mažesnįjį kūdi­
kį daboti, t^i bent prigelbėti 
motinai su ^arbu. Jei jau bū­
tinai reikalinga prigelbėjimas, 
tai motinos turėtų vienodo 
tarnavimo pareikalauti nuo 
kų, kaip ir nuo mergaičių.

Vaikui yra atskleidžiamas 
dangalas ateities, kaipo tokiam, 
kuris tame busimame naujosios 
gentkartės gyvenime pats daly­
vaus. Jam nurodoma, kad jis tu­
ri prisirengti, idant ten sau su­
rasti viet^ Bet mergaitė, sulyg 
esančiais papročiais, yra mokina­
mą tik vieno dalyko, tai yra

Žinoma, šitas mažai pri-

pa- 
ve- 
bu- 

yra verčia-

pa- 
vai-

už-

kaip
auk-

I budo, kaip ir dar kuo-greičiau- 
sia gauti vyrą, — o su vyro ga- 

I vimu ji podraug gauna ir savo 
Į užlaikymą ir tuomi, kaip ma­
noma, tai ir užsibaigia jos sten- 

I gimasis gyvenime. Jei moti- 
I nystės pareiga jai papuola, tai 
Į tankiausia ne todėl, kad ji jos 
pageidavo ir prie jos buvo pri­
sirengusi, bet kad jį to negalėjo 
išvengti.

Mergina, praleidusi savo jau­
nystės laiką vien tik puošimesi 
žvilgučiais, neturėdama nė ma­
žiausio supratimo apie pasaulį 
nė gyvenimo tikslą, pagalios nė 
apie užlaikymą savo pačios svei­
katos, negali būti atsakančia 
drauge sugyvenimui moterystė-' 
je, o neturėdama jokio suprato 
mo apie motinystės pareigas, 
netinka būti motina.

Motinystė yra viena svarbiau­
sių pareigų, kokias gamta žmo­
nijai yra paskyrusi. Tą taip 
svarbią pareigą atlikti apsiima 
ypatos, visai apie tai nieko ne­
žinančios nė neprisirengusios.

Jei vyras mano užsiimti kokiu 
amatu, profesija ar dailos šaka, 
tai jis mokinasi, ir prisirengia 
savo busimam darbui. Jei jo 
profesija yra tokia, kuri riša- 
si su kitų sveikata arba gyvas- 
čia, tai nuo jo reikalaujama tam 
tikro egzamino ir gavimo pa­
liudijimo, jog jis yra kompeten- 
tiškas tuomi užsiimti. Kitaip 
yra su moteria: kol ji yra mer­
gina (o gana tankiai dar maža 
mergaite), ir pradeda abejoti 
apie “garnio” pasaką ir, norėda­
ma patirti teisybę apie tą daly­
ką, užklausia motinos, — tai 
motina vieton paaiškinti jai nors 
tiek, kiek ji pati žino, tuojaus 
sugėdina dukterį taip, kad ji 
daugiau į ją nęsikreipia tame 
dalyke. Reikalingąsias gi žinias 
gauna ant gatvės arba šiaip iš ' 
abejotinų šaltinių. Motina, ne­
suteikianti nė tų žinių, kurias. - 
įgavo iš savo patyrimų, priver­
čia savo dukterį vėl pradėti iš- 
naujo ir gal padaryti tas pačias 
klaidas ir nukentėti tas pačias 
kančias, kurias ji pati padarė 
ir nukentėjo per savo nežinę.

Šitas motinos nedrąsumas pa­
tarti ir pamokinti savo dukte­
ris, kuomet tas žinojimas yra 
reikalingas, yra tik neatleistina 
kvailystė.

Draugija šiandien tiek jau 
atbudo linkui būtino reikalingu­
mo supažindįpti mergaites su 
lytiška higiena ir motinystės pa­
reigomis, kad yra svarstoma vie­
šai, ar nebūtų geriaus tą pamo­
kinimą suteikti musų viešose 
mokyklose podraug su zoologi­
ja (mokslas apie gyvūnus). Tu­
la Agnes Torella jau yra tokį i 
mokinimo būdą įvedusi savo 
klesoje, ir tas pasirodė gana pa­
sekmingu esąs. Taipogi yra tū­
los organizacijos New Yorke, 
kurios laiko tam tikras lekcijas 
nurodant, kaip atsakančiai atlik­
ti motinos parėigas. Tos lekci­
jos rengiamos tose miesto da­
lyse, kurios yra labai tirštai 
biednųjų žmonių apgyventos. 
Pasirodo, kad nuo laiko, kada 
šios lekcijos buvo įvestos, daug 
mažiau ten kūdikių išmiršta, su­
lyginus su tuo, kiek pirma iš­
mirdavo. ,

“The Ladies Home Compan­
ion” N 11, 1913, paduoda žinutę, 
kad 100,000 kūdikių Suvienyto­
se Valstijose išmiršta kas metas 
iš tos priežasties, kad motinos 
prieš kūdikio gimdymą nepri­
žiūri atsakančiai savo sveikatos. 
Iš tų kūdikių 12% išgyvena tik* 
dieną, 27% tik savaitę ir 38% 
tik vieną mėnesį. Jeigu tiek iš­
miršta iš tos priežasties, tai ga­
lima tikėtis, kad labai didelis 
nuošimtis, kuriam ir pavyksta 
šiaip-taip išnešti savo gyvastį, 
lieka fiziškai silpnų. Tūli moks­
lo vyrai pripažįsta, kad kiekvie­
na vedusi pora turi turėti po ke­
turis kūdikius. Iš tų du skiria­
mi į tėvų vien tą ir du numiri­
mui augime. Tas 
ną pasakaitę, kur 
ris, klausydama 
kaip reikia auginti 
kė: “Mane niekas

au-
vi- 
sa-

į 20-tą

ir tyri-
baisios

Penkta pareiga veriasi įgiji­
me ir naudojimesi įvairiais sma­
gumais užganėdinimui skonies, 
jausmų ir proto.

Perbėgant šituos penkis punk­
tus, rasite, kad jie stovi eilėje 
pagal svarbą, 'kokią jie gyveni­
me lošia. Gyvasties užlaiky­
mas yra pirmutiniu, nes be gy­
vasties negali būti reikaliriga 
maistas, drabužis, pastogė- ir tt., 
o be maisto, drabužio, pastogės 
ir kitų gyvasties reikmenų ne­
būtų galima auginti busimos gent- 

'’v r- žmonėms, o be žmonių 
negalėtų būti draugijos nė tų 
visokių įvairių smagumų.

Taigi pirmiausia

man prime- 
viena mote- 
pamokinimo, 
vaikus atsa- 
negali tame

pamokinti, nes aš jau palaidojusi 
septynetą, pati žinau, kaip 
kieti.” Biedna moteriškė! Ji 
sai nežinojo, kad septynetą 
vo kūdikių palaidojo nė iš to,
kad žinojo, kaip auklėti — kaip 
ji manė — bet iš to, kad neži­
nojo auklėjimo taisyklių, j

Tokiu budu žūsta daugybė 
kūdikių. Ir toji minia bereika­
lingai žuvusiųjų kūdikėlių yra 
liudytojais prieš nekompetentiš- 
kumą šiandieninės motinos. 
Kiek ašarų, kiek širdperšos! Iri 
šitas galėjo užsitęsti 
šimtmetį ?! x

Vienok, ačiū mokslui 
nėjimui, priežastis šitos
tragedijos yra pradedama ati­
dengei. Po suradimui priežas­
čių ir suradimui būdų prašalini- 
mui tų priežasčių, lieka mums 
tik įvesti tą į gyvenimą.

1 Peržvelgę nors paviršutiniai 
moteries dabartinį gyvenimo bė­
gį nuo jos kūdikystės iki moti­
nystei, — randame ką? Ęanda- 
me, kad ji niekuomet nebuvo 
supažindinta su vienu svarbiau­
siųjų savo gyvenimo tikslų — 
motinyste.

Tikslas motinystės pagal 
Charlotte Perkins Stetson Gil­
man yra sekantis:

“Visupirma motinos pareiga 
yra atvesti į svietą kūdikius to­
kius gerus arba dar geresnius 
už save; perduoti jiems geres­
nę kūnišką sveikatą ir 'charak­
terį, negu jai buvo perduota 
josios pratėvių; subudavoti ir 
pagerinti žmonijos per jos di­
delę įtekmę, kaipo motinos. — 
Padaryti žmones visame kame 
geresniais. Šitą atlikus, sekanti 
pareiga motinos, žmogiškos 
motinos, apšviesti savo kūdikius 
taip, kad užbaigus tą, ką išne­
šiojimas ir prižiūrėjimas yra pra­
dėjęs.”

Auklėjimas kūdikių lošia 
svarbią rolę žmonių gyvenime. 
Pirmieji šešeri ar septyneri me­
tai kūdikio»gyvenimo yra svar- 
biausiejie metai jo palinkimų iš­
tobulinimui. Sakoma, kad, no­
rint kūdikį gerai išauklėti, rei­
kia pradėti su jo močiute. Tie­
sa, kūdikio auklėjimas praside­
da pas jo motiną jau pirm jo 
užgimimo, ką liudija prigimimo 
ypatybės. Pagimdymas sutei­
kia žaliąją medžiagą naujosios 

' gentkartės, o auklėjimas kūdi­
kio jaunuose metuose pagerina 

į arba sugadina tą žaliąją medžia­
gą. Taigi nuo motinos priguli 
labai daug kūdikio gerumas ar 
blogumas, nes ji turi didžiausią 

, ir veik vienintelę įtekmę jojo 
gyvenimo pamato dėjime.

Idant kūdikį išauklėti tobulu 
žmogumi, pirmiausia reikia pa­
čiam žinoti žmogaus gyvenimo 
tikslas. Turint supratimą, prie 
ko žmogus turėtų siekti, reikia 
visuomet turėti tą prieš save 
ir nepaisant, ką mes neveiktu­
me, visados turime atsižvelgti 
į tai, kad musų veikimas sutik­
tų su 
Motina, 
turi atkreipti atidą į tą, 
juos mokinti panaudoti 
pajiegas taip, kad jie galėtų 
daugiausiai naudos atnešti 
ir kitiems — idant galėti] gyven­
ti kuo-pilniausiai.

Kas yra' žmogaus gyvenimo 
tikslas? Prie ko jis turi stengtis?

Pirma žmogaus pareiga yra 
rūpintis užlaikyti savo gyvastį 
direktyviškai (tiesioginiai), ap- 
sisergstint nuo užpuolim’o, ug­
nies, susidūrimo su tokiais da­
lykais, kurie jam suteiktų skaus­
mą arba atimtų 
gti visų ligų ir 
silpnėjimų.

Antra pareiga 
viškai (netiesioginei) 
kyti gyvastį, aprūpinant 
reikalingais dalykais, kaip va, 
maistu, drabužiais, pastoge, ši­
luma ir kitais dalykais, kuriais 
mes palaikome savo gyvastį.

Trečia pareiga yra palaikyti i 
žmoniją per gimdymą ir auklė­
jimą kūdikių.

Ketvirta —• prisidėti prie 
tvarkymo ir rėdymo draugijinių 
santykių tarpe žmonių.

musų gyvenimo tikslu, 
mokindama kūdikius, 

kad
savo 
kuo­

sa u

gyvastį ir ven- 
šiaip kūno su-

yra inderikty- 
užlai- 

save

žmogui 
žinoma, 
gyveni- 
atsiekti

reikia at 
kreipti atidą į tą, kas 
yra reikalingiausia, bet 
nereikia apleisti nė kitų 
mo pareigų, jei norima
pilnesnį ir tobulesnį gyvenimą.

Kadangi dabartinio referato 
tema paliečia trečiąjį punktą iš 
atžymėtų gyvenimo pareigų, tai 
mes į jį čion biskį plačiau pa­
žvelgsime iš atžvilgio į kūdi­
kių auklėjimą, apleidžiant kituo­
sius punktus.

Pirmh, kūdikio sveikatai rei­
kalinga, kad motina, rengdamasi 
prie motinystės, butų kuo-ge- 
riausioje sveikatoje, ką gali pa­
tirti pas savo gydytoją. An­
tra, reikia stengtis visada užsi­
laikyti save ramia, linksma, at­
silsėjusia ir smagiai; skaityti 
geriausias knygas, klausytis mu­
zikos, lankyti teatrus ir šiaip 
stengtis praleisti tą laukimo 
laiką dvasios ir kūno smagume. 
Vyras tą laiką privalo iš savo 
pusės kuo-daugiausia prisidėti 
prie apsaugojimo savo žmonos 
nuo viso to, kas jai darytų ne­
smagumą, ir, kiek galint, suteik­
ti jai progą atsakančiai užsilai­
kyti. Šitas iš tėvų pusės pasi­
rūpinimas atneš šimteriopą nau­
dą jųjų kūdikiuose.

Moteris turi kasdien išeiti 
oran pasivaikšioti, bet tik sa­
vęs perdaug nenualsinti. Turi pa­
sirūpinti, kad josios drabužiai 
butų atsakanti josios padėjimui 
— tai yra smagus ir taip pasiū­
ti, kad ji iš savo išveizdos netu­
rėtų nesmagumo. Maistas taipgi 
turi būti atsakantis. Kūdikis 
reikalauja įvairaus maisto svei­
kam kūno augimui, taigi motina 
turi į tai atkreipti savo ypatin­
gą atidą. Geriaus kuo-mažiausia 
kavos ir arbatos Vartoti šiame 
laike. Vaisiai yra labai naudingi; 
vanduo lošia svarbią rolę ir mo­
teris turi kuo-daugiausia jo ger-

• Motina "turi higieniškai užsilai­
kyti ir niekad nepamiršti, kad 
šiame laike apsileidimas linkui 
savęs atneša blėdį jos kūdikiui, 
kurio taip laukia ir kuris gali 
būti jai didžiausiu džiaugsmu 
arba, per jos neapsižiūrėjimą ar 
apsileidimą, dideliu 
Tiek linkui motinos 
pirm jo pasirodymo tarp musų.

Dabar paimsime kūdikio auk­
lėjimą.

Jo auklėjimas prasideda su 
pirma diena jo ^gyvenimo.

Motina turi žinoti, kada ir 
kiek sykių j parą kūdikį maitin­
ti, o ne bile kada, kaip tik kū­
dikis suverkia,vtai tuoj jam duo­
ti valgyt. Perdaug ir pertankiai 
maitinamas kūdikis suserga iri 
dar labiau verkia. Kūdikiui duo­
dant maistą paskirtomis valan­
domis, pripratiname jj prie sis- 
tematiško valgymo, ir tas jam 
sveika ir sykiu tokiu budu ne­
gauna progos persivalgyti taip, 
kad jam iš to vidurėlius skau­
dėtų. Geriausiu maistu kūdikiui 
yra motinos pienas. Kūdikį rei­
kia maitinti netankiaus, kąip 
kas dvi valandas nuo 6 sval. ry­
to iki 10 vai. vakaro ir sykį ant 
2 vai. naktį; kuomet kūdikis 
sulaukia suvirš trijų mėnesių 
amžiaus, tai kas pustrečios va­
landos ; o po penkių/ mėnesių— 
kas tris valandos iki jam moti­
nos pienas yra reikalingas.

'Duot drungno virinto van­
dens, kiek tik jis nori. Vandenį 
reikia virti apie 20 minutų. Pas­
kui uždengtam inde atvėdinti. 
Niekad nereikia palikti vandenį

skausmu. 
ir kūdikio

• atidengtą. Vanduo turi būti 
■ šviežias kasdien.

Neduokite mažiems kūdikiams 
kavos, alaus, sirupų arba kietų 
maistų. •

Jei kūdikis maitinamas pirk­
tuoju pienu, tai užbonai ir še­
pečiai, vartojami prie pieno, tu­
ri būti labai švariai užlaikomi. 
Reikia turėti keletas buteliukų, 
užtektinai vienai Ylienai. ir jie 
po išplovimui turi būti laiko­
mi užkimšti,* >iki neprisieis juos 
vartoti. Maitinant kūdikį iš bu­
teliuko, reikia vartoti guminius 
spenius (papkes), kurie užmau­
nama ant buteliuko, o ne varto­
ti spenių su ilgoms durelėmis,, 
nes šitose dūdelėse pienas tan­
kiai surūgsta ir nėra galima jas . 
gerai išmazgoti nė išvirinti. Ši­
tų spenių reikia turėti keletas, 
kad butų galima po kiekvienam 
pavartojimui padėti išvalymui. 
Buteliukai ir speniai reikia išvi­
rinti kasdien po keletą minutų 
ant pečiaus. Speniai po išvirini- 
mui galima 
vandenyje, iki 
vartoti. Gerai 
šaukštą “boric

Jei kūdikis 
jį maitinti, pakol daktaras xne­
bus jį apžiūrėjęs, bet galima jam 
duoti vandens, kiek jis norės. 
Niekada nereikia atsiduoti ant 
kaimynų patarimų, susirgus kū­
dikiui, bet gauti 
tarimą.

Jei gydytojas 
maitinti miežių 
ryžių vandeniu, tai tas turi bū­
ti sekančiai pagaminama:

Miežių vandeniui nupirkti 
miežių miltų. Imti vieną arbati­
nį šaukštuką tų miltų į puodelį 

bis-
ver-
ma- 
Kad

laikyti švariame 
neprisieis juos 

į vandenį įdėti 
acid”.
suserga, nereikia

gydytojaus pa-

prisako kūdikį
vandeniu arba

nė nereikalaus.

kart be iš-

vandens. Išmaišius miltus 
kyje šalto vandens, įpilti į 
dantį vandenį. Virti reikia 
žiausia penkioliką minutų.
neprisviltų, geriausia puodą, ku­
riame verdasi miežių vanduo, 
įdėti į kitą puodą su vandeniu 
ir tokiu budu virinti. Šitas van­
duo reikia iškošti per audeklėlį 
ir ataušinti.

Ryžių vanduo turi virti du- 
beltavame puode (vienas puodai 
kitame) mažiausia tris valandas. < 
Reikia dėti didįjį šaukštą ryžių 
į kiekvieną puoduką vandens. 
Šitą ir reikia perkošti.

Kūdikiui reikia duoti daug 
šviežio oro lygiai žiemą, kaip 
ir vasarą. Bet tik prižiūrėti, kad 
jis butų atsakančiai aprengtas..

Kūdikį nereikia nešioti nė 
supti. Vienas ir kitas paprotys 
jam neina į sveikatą. Jei jis nė­
ra pripratintas prie šitų daly­
kų, tai jis jų

Reikia visada pratinti kūdikį 
prie miegojimo, / kaip ir valgy­
mo, paskirtose jam valandose. 
Šitas netik eina kūdikiui į sveika­
tą, bet jį pratina prie tvarkos, 
o motina tuomi pasidaro sau 
liuoso laiko kitiems dalykams.

Kūdikio drabužiai ar paklodės, 
sykį vartoti, neturi būti tik iš­
džiovinami ir antru
plovimo vartojami, nes tas jam 
padaro didelį nešmagumą. per 
tai jis tankiai priverstas verkti, 
kas yra vienintelis jo būdas iš­
reiškimui, kad jam kas-nors daro 
nesmagumą. Jei kūdikis verkia, 
reikia tuojaus apžiūrėti, ar jis 
sausas, ar kur špilka neduria, o 
tankiausia užtenka, tik paduškai- 
tę apvertus, išnaujo jį paguldyti 
naujoj pozicijoj; Bet nereikia 
pratinti jį supti, nešioti arba jam 
dainuoti.

Kūdikis turi būti išmaudomas 
kasdien. Jei kūdikis esti labai 
sušilęs, tai reikia jj apdžiovinti 
pirm maudymo. Jei nuo karš­
čių kūdikis išbertas mažais spuo­
geliais (Prickly Heat), tai gali­
ma į maudymo vandenį įdėti 
šaukštelį Bicarbonate of Soda- 
Nereikia kūdikį tuoj po paval- 
gydinimui maudyti, bet po ko­
kiai valandai. Vandens šiltumą, 
neturint termometro, galima į- 
spėti, išmėginant jį nuoga alkū­
ne; jei jaučiasi šilta, bet ne karš­
ta, tai yra geras. Muilas ir ab- 
rusai, vartojami kūdikiui, neturi 
būti vartojami kam kitam arba 
kitų ypatų, nes tankiai įvairios
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SATIRO UZPEfiKIS

ateis,

Aukauja bylai su Stankum

savo unijos

sau gy-

kiekvie- 
valdžia. 
rankose

suteikia nesmagumą, 
išmoks motinos per­
imti atidon. (Atvė- 
kudikis galėtų save

atsiliepia į 
bet ir pro- 
jo savisto- 
bijosi tam-

visi 
ku-

už vanagus, 
už mėsinin-

išreika- 
darbo 

dienose 
įsteigi- 

mokyk-

susirinkimų sa- 
mažą apskritą 

per kurią mes

dalykai hu­
musų vilties,

turi nulenkti savo žibin- 
kad apšviesti darbinin­

kėlių kovoje už išsiliuosa-

nelemtos dr. 
prieš “Kovą”, 

laiške $2.00 by- 
tuo lietuvišku

aukų rinkimui 
keliais ša-, 

ir neda- 
D. K.

žodžiai.
‘kuris geras Europoje”, I visko — mes turime lavintis, la­

vintis patįs save ir kitus. “Ži- 
nysta yra spėka”. Mokslas, ku-

Dėdės Šamo Gyvenimas ir Darbai
MAŽYTĖ ISTORIJA DIDELIEMS VAIKAMS.

kūdikį už pa- 
prasižengimo. 

nurodyti pasekmes 
i, kaip ir prie-

NEGERAI SU-

darau. Bet 
ponia mano 
supranta? | 
armėnas li-

akių ligos ir tt. gali būti tokiu 
budu kūdikėliui suteikiamos, 
nors patįs tėvai ir nenusijaučia 
tas ligas turį. Tiek del jo fi­
ziško prižiūrėjimo.

Dabar keletas žodžių linkui jo 
dvasios vystymosi. Šitas daly­
kas tokis platus, kad turėsim 
užsiganėdinti tik keletu pavyz­
džių.

Kūdikiui ' paaugus, kada jis 
pradeda ką patėmyti ir siekia 
maža rankele to dalyko, — ne­
reikia jam tą dalyką atnešti, bet 
jei manoma jam tą dalyką duo­
ti, tai geriaus prinešti kūdikį 
prie daikto, idant pats jį pasi-l 
siektų. Šitas jį pratina pačiam I 
siekti pageidaujamų dalykų, oi 
ne laukti, iki kiti jam juos su-l 
teiks. Jei kūdikis mažas su verk­
smu nori ką įgyti, tai nereikia 
tuomet jam tą suteikti, pakol 
jis nėra nustojęs verkti. Kada 
jis patirs, kad verkimas jam 
nieko nesuteikia, tai jis nustos 
verkimą vartojęs. Tėvai niekad 
neturi mokinti kūdikį neteisin­
gos kalbos; pavyzdin : “babas”, 
“niuniu”, “pepė” ir tt. Šitas mo­
kinimas tiktai eikvoja bereika­
lingai kūdikio energiją; nes jis 
turi sykį šitą visą išmokti, pas­
kui vėl atmesti ir ko kito mo­
kintis to vietoje.

Jei paaugęs kūdikis pro verk­
smus ko prašo, galima jį nuo to 
atpratinti nuduodant, kad kaip 
jis pro verksmus kalba, nėra ga­
lima jo suprasti, ir taip jis, no­
rėdamas kuo-greičiausia, užga­
nėdinti savo norą, atmes tokį 
prašymo būdą.

Prižadėjimus kūdikiui ar tai 
.ko gero ar blogo visados reikia 
išpildyti. Tas priduos tavo žo­
džiams didesnę svarbą ir įgysi 
pas kūdikį didesnį užsitiliėjimą. 
Apart to, kūdikis gaus iš tavęs 
gerą pavyzdį.

Nereikia mušti 
pildymą k 
Reikia jam 
jo prasižengimo, 
žastis jo nelaimės, ir jo bausmė 
už prasižengimus lai buna na- 
turališkoji pasekmė. Pavyzdin, 
kūdikis daro kokį dalyką, ku- 
riuomi jis galėtų menkai susi­
žeisti arba sau šiaip nesmagumai 
kokį iš to savo darbo apturėti; 
tai motinos pareiga yra jį per­
sergėti, nurodant kokios pasek­
mės to jo darbo gali būti, bet 
jeigu kūdikis nesiliauja ir per 
tai nukenčia, tai jau pati gamta 
jį pamokino ir nubaudė, ir čion I 
motina neprivalo savo bausmei 
prisidęti, nes tuomi tik atstumia I 
savo kūdikio meilę nuo savęs iri 
per tai nustoja savo įtekmės da-Į 
lies pas jį. Jei vieną ir kitą kar-Į 
tą motina savo kūdikį teisingai 
persergės ir jis patirs, kad jos 
patarimas buvo geras, o gamta 
nenuolaidžiai kiekvieną kartą jį 
nubaudžia, arba kad jo prieš 
motinos patarimus veikimas vi­
sada jam 
tai tuomi 
^sergėjimus 
Juose, kur 
labai susižeisti arba gyvastį iš­
statyti ant pavojaus, neužtenka 
motinos persergėjimo, bet, to­
kios aplinkybės turi būti praša­
linamos arba per prievartą kūdi­
kis nuo to sulaikomas.).

Tėvų arba auklėtojų baudi­
mas kūdikių duoda kūdikiams 
suprasti tik tą, kad prie visokių 
prasižengimų turi jis tik saugo­
tis tėvų arba auklėtojų, ir laiko 
juos už savo naturališkus baudė­
jus ir priešus, o kada jam pa­
vyksta iš jų globos ištrukti ar­
ba jų prasilenkti, tai jis jaučia­
si pilnai laisvas veikti taip, kaip 
jam patinka be jokio gręsiamo 
jam pavojaus. \

Taipgi kūdikis baudžiamas 
nuplakimu arba barimu .už jo 
kokį pasielgimą, o ne naturališ- 
kuoju budu, jaučiasi neteisingai 
nubaustu. Ir kartais tęvų bau­
dimas nepriguli nuo didumo kū­
dikio prasižengimo, bet nuo tė­
vo arba motinos ūpo, kokiame 
tuom laik jie randasi. Tuo tarpu 
naturališka bausmė — nukentė- 
jimas už neišmintingą darb^ — j 
yra teisinga, nė didesnė, nė

žesnė už patį prasižengimą.
Sulaikyti kūdikį nuo jo sukly­

dimų, — ką mes vadiname pra­
sižengimais, — negelbės, kad 
mes jam nuolatos atkartosime 

r “nedaryt to, nustok, atsitrauk, 
nerušiok” ir daugelį kitų “ne”, 
bet turime jo energiją pakreip-i 
ti su patarimais daryti tą ir tą. 
Kūdikiai turi sunaudoti perviršį 
savo. energijos; nežinodami, ko­
kiu budu energiją sunaudoti, 
tankiai pakreipia ją į neteisingą 
pusę. Motina turi rūpintis su­
teikti jiems kokį užsiėmimą, ar 

•tai patarimą arba sumanyti kokį 
(žaidimą, ar padarymą kokio nu- 
sibovijimui darbo ir panašiai. 
Yra lengviau sumanyti arba iš-1 
rasti jiems kokį nepavojingą iri 
kartais naudingą užsiėmimą, ne- 

| gu nuolatos paskui juos sekioti! 
su neužbaigtinais draudimais.

Mokinant kūdikį, visuomet 
geriaus mokinti jį patį patirtil 
dalykus, ne viską jam gatavai Į j 
suteikti, taip sakant, išmokinti 
mokintis, taip kad kūdikis pats 
vartotų savo mąstymą kartų 
su atminčia, o ne kaip papras­
tai šiandieninėse mokyklose mo- 

Jkinama — kad tik viską iš kny- 
. gų atsiminti.

Kūdikis niekuomet neturi but 
Į bauginamas kokiais žvėrimis, 
piktomis ar geromis dvasiomis, 
arba kitais panašiais dalykais. 
Nes baimė netik ką 
jo sveikatą fiziškai, 
tiškai — sumažina 
vybę. Jeigu kūdikis 
sos ar šiaip kokių nepaprastų da­
lykų, t’ai reikia jį pripratinti prie 
jų švelniai, pamaži, su juokavi­
mais ir žaidimais su tais baisiais 
jam dalykais, iki jis prie jų pri­
pras. Del to jie jam baisus, 
kad jam nepažįstami, o kaip jis 

| juos iš arčiaus pažins, tai ir jų 
baimė išnyks.

Butų daug kas galima pasa­
kyti apie kūdikių proto vysty­
mąsi ir jų discipliną, bet lai už-1 
teks tų keletos pavyzdžių, kaip 
su kūdikiais reikia elgtis — ne 
despotiškai — bet kaip suaugęs 
ir patyręs žmogus su žmonė-Į 
mis (vaikais), kurie nėra dar 
patyrę jiems reikalingų žinių.

Gaila, kad motinystės ir 
vaikų auklėjimo temoj mažai 
mes, lietuvės, turime žinių, o 
tas mums taip didžiai reikalinga. 

Pas mus tie klausimai visiškai 
(palikta ant Dievo valios, ir ne­
galima tikėtis greit sulaukti 

I knygutės, pamokinančios šituo­
se klausimuose, pakol pačios mo- 

| terįs nematys reikalingumo 
(denti ir rūpintis apsišviesti virš 
[ minėtuose klausimuose. Čion tai 
| yra didelė ir labai apleista dir­
va moterų pareigų lauke ir ta 

| dirva reikalauja ne vienos, ne 
keletos moterų, bet daugelio 
moterų, idant ją galėtų išdirbti 
ir joje pasėti diegus, kurie, pa­
vidale reikalingųjų knygelių,! 
apsišvietimo ir tobulo išauklėji­
mo busiančios gentkartės, su­
teiktų laimę netik auklėjamiems 
kūdikėliams, bet. ir auklėtojoms 
ir visai žmonijai.

Sakau, šitą dirvą turi moterįs 
pačios stengtis apdirbti. Ne­
palikime ją vyrams, kurie jau 
ir taip apsunkinti savaisiais rei­
kalais. Imkime pavyzdį iš vyrų, 
spieskimės į kuopeles, apkalbė­
kime savo nedateklius, vienyki- 
mės — mes nieko negalime pra­
laimėti, kaip tik savą retežius— 
senųjų tradicijų ir nežinės.

1 GEGUŽĖS PHILA.
Philadelphijos LSS. 1 kp. 3 geg. 

paminėjo darbininkų šventę, pareng­
dama prakalbas New Majestic sve­
tainėje.

Kalbėjo Temple Universiteto stu­
dentas Jonas Jasinskas iš Geguži- 

Vidikas 
apie 
per- 
pra- 
Kal-

nes šventės istorijos; K. 
kalbėjo ir paskaitą skaitė 
“Fletcherismą”; , V. Jakštys 
žvelgė svarbesnius nuotikius iš 
eitų metŲ darbininkų judėjimo,
bėjo ir L Grikštas, kuris persistatė 
save dideliu kankiniu už darbinin­
kus ir reikalavo aukų pirkimui gin­
klu Colorados strąikeriains. K. V. 
pasipriešino viešam 
ginklams, bet Grikštas su 
Ujtinkais pakėlė . triukšmą 
ve i am kalbėt.

DARBININKŲ REIKALAI.
Dar prieš civilišką karę o jau 

buvo prasidėjęs darbininkų judė­
jimas. Darbininkai, kurie jau 
buvo netekę darbo įrankių ir li­
ko pririšti prie mašinų, priklau­
sančių kapitalistų klesai, susior­
ganizavo į uniją, kad 
lauti didesnę dalį savo 
vaisių. Pirmose unijizmo 
darbininkai kariavo už 
mą neapmokamų viešų

I lų, panaikinimą kalėjimų baus­
mės už skolas, už padidinimą

I algų ir panaikinimą vaikų darbo. 
Įrankis to įgijimui buvo straikas. I

Ar ne keista, kad nė vienas 
iš šių darbininkų reikalavimų 
nesirado programose dviejų va­
dovaujančių politiškų partijų? 
Štai buvo dalykai, kurie darbinin­
kams taip reikalingi, kad jie iš­
leido milijonus dolerių, kentė 
alkį, šaltį, kalėjimus ir net mir­
tį drįso sutikti, kad tik išlaimė- 
ti. Tūkstančiai straikų kilo vien 
už aštuonių valandų darbo die­
ną. Ęet, jei kas jieškoįių dviejų

I senųjų partijų programuose rei­
kalavimo “aštuonių darbo va­
landų Suvienytose Valstijose”,

l tas greičiau įsitėmys uodą, 
skriejantį šimtą mylių atstu. .

Kongresas gali nutarti mini­
mum (mažiausią) mokestį už 
darbą; jis gali išleisti įstatymus 
apie vaikų darbą. Bet niekuo­
met šiedu darbininkų reikala­
vimai nebuvo įdėti abelnuose 
(ant visos šalies) programuos. 
Tad paskui, kuomet darbininkai 
patįs pradėjo savo reikalais rū­
pintis, visa politiška spėka mies­
to, valstijos ir šalies valdžios 
tapo panaudota, kad nuslopinti 
bandomus pakilti prislėgtuosius. 
Politiškosios partijos, kurios 
taip garsiai atstovavo augštus

I muitus, liuosą prekystę, pinigų 
saiką atsakantį pragyvenimą ir 
tt., ir vis gerovei darbininkų, 
tuojaus tapo įrankiais ponų ka­
pitalistų ir, noriai siuntė polici­
ją, miliciją, paprastą kariume- 
nę ir išdavinėjo uždraudimus, 
kad nuslopinti straikus. Kaipo 
straiklaužys, priešas augštesnių 
algų ir trumpesnių darbo valan-i 
dų, jūsų Dėdė Samas užima pir­
mą vietą. Jei kokius pagerini­
mus darbininkai įgyja, tai ne su 
pagelba jų priešų valdžios, bet 
prieš jos norą ir pastangas.
Jeigu šiandien mes dar galime 

pasigirti geresniu pragyvenimų; 
jeigu Amerikos darbininkas dar 
gali kariauti už augštesnę civili­
zaciją, neačiuokite ponams val­
donams, bet eikite kartu su ma­
nim ant apleistų kapų unijizmo 
pirmtakunų. Nėra marmuro 
paminklų' ant pasilsio žemelės. 
Jokia iškaba nepasakoja apie

1 unijistų didelius darbus. Jie nu­
ėjo į kapus kartu su tomis šir­
dimis, kurios jautė priespaudą 
ir troško gerovės. Darbo milži­
nai, jus suteikėt daugiau liuosy- 
bės, lygybės ir meilės žmonėms, 
nei kad šalies diplomatai, sudėti 
visi į krūvą. Jus kariavote už 
geresnį tikslą, nei kad visi ka­
reiviai, kurie maudėsi kraujuose 
karės vietoje. Jus pastūmėjote 
musų kartą didelį plotą artyn 
brolybės idėjos, a^ie kurį 
Buddha svajojo trjs tūkstančiai 
metų atgal. Jus padarėte pradžią 
vykdymui gyvenime Platono 
minčių ir pažeminto Nazariečio 
mokinimų. Kaip Maižis, jus ve- 
dėte darbo vaikus arčiau ir ar­
čiau į pažadėtą žemę. Ir kaip 
Didis Žydų pranašas, paguldėte 
savo nuvargusius kimus į ka­
pus. Jums atlyginimas už tai bu­
vo — alkis; šaltis, kalėjimas ir 

čios. Bet ateis diena, kad, 
numetus nuo akių juodą3 uždan­
galą, jaunoji karta prisimins apie 
jtis. Kurią-nors dieną linksmi 
vaikai sodins radastas ant jū­
sų, žole apaugusia, kapų. Tik­
rieji stūmėjai evoliucijos, jus 
padarėte daugiau gero civiliza­
cijai ir žmonijai, nęi kad 
diplomatai, kariauninkai ir 
nigai. Jums pagerbimas.

taip-pat, kaip straiką ir boikotą;
Bet, siekiantis prie politiškos 

spėkos, mes neturime užmiršti 
ištobulinti ir kitus musų kovo- 

UŽBAIGA. | jančius organus iki augščiausiam
Kas kenkia tam žmogui, kuris laipsniui. Mes turime sugauti 

kariauja prieš mokestį ant arba- ir tuos užtvarus, kurie padalina 
tos, kurios jis neturėjo progos darbininkus į mažytes klikas, iš 
nė paragauti ? Kas kenkia tam Į kurių kiekviena seka savo siau- 
žmogui, Įjūris eina^ į karę už rus sąprotavimus, buk tai palie- 
vergus, kurių jis neturi? Kas čiančius visą darbo darbininkų 
kenkia tam žmogui, kuris užmu- klesos kūną. Obalsis: “Nuoskau- 
ša savo brolį, apgindamas tėvy- da vieno yra nuoskauda visų” 
nę, kurios jis neturi? Kas kenkia — turi būti daugiau, nei kad 
tam žmogui, kuris kariauja už paprasti žodžiai. Ir augščiau 
dolerį, 
kuomet paties gyvenimo vieta 
yra Springtown'e? Jo smegenis 
ligotos, brolau. Nuo akių blaks-Įris buvo taip galingu faktorium 
tienų iki žemei mes esame dar­
bininkais, ir kapitalistai nuėjo 
taip toli, kad aprengė mus net 
mėlynomis kelinėmis, kad kiek­
vienas žinotų, kur mes priklau-Į 
some. Bet tarp akių blakstie­
nų įf plaukų mes esame žemės 
viešpačiai, vergų savininkai ir 

i kapitalistai. Žmonių smegenįs 
I yra, kaip fonografas (šnekanti 
mašina); ką į jas kas (šnekėjoj 
tą iššneka, ir aš sakysiu, kad 
blogi žmonės į musų smegenis 
įšnekėjo — tie, kurie rašo kny­
gas ir laikraščiai; tie, kurie pie­
šia paveikslus* ir sako pamoks-) 
lūs ir prakalbas. Atlyginimą už j 
tai jie ghuna nuo tų, kurie yra 
savininkai šalies turtų. IštikroJ 
jie turi apginti reikalus savo 
darbdavio arba badauti. Tai mat, 
kodėl atsitiko taip, kad darbinin­
kai įkalė savo smegeninėsna idė­
jas, priešingas kitai daliai jųjų 
kūno. Jie nepermatė, jogei jie 
tveria savo klesą, kurios reika-| 
lai yra priešingi kitoms klesoms.
Šioj šalyj dar niekad nebuvo 11 
karės ar politiškos kovos vien 
už darbininkų reikalus. Vienok Į j 
mes viską pristatėme, — burius . . ..
kareivių ir didžiumą balsų. Mes|^^?^lr Pa^mitatai, mes su- 
buvome katės nagais 
valdančiosios klesos. 
žmonių buvome tik mes, kurie 
neturėjome klesinio susipratimo. 
Vienok nieks negali užginti, kad 
mes turime reikalus, kurie grieš- 
tai priešingi kitos klesos reika-. 
lams, kapitalistų reikalams. Mes . 
norime daugiau, b musų ponai 
stengiasi mums 
Mes norime pigesnio pragyveni­
mo, o kapitalistų klesa nori pa­
kelti produktų kainą. Mes nori­
me, kad musų vaikai eitų į mo­
kyklą, o ponas nori, kad jie eitų 

> organizuojamės 
į unijas, kad galėtume straikuoti 
priešais musų darbdavius,, o j,ie 
samdo muštukus, piktšašius, de­
tektyvus ir straiklaužius, kad | 
mus pergalėti.

Musų unijos 
lėj mes turime 
skylute duryse, 
pasakome slapyžodį, be kurio 
neįleidžia. Mes turėjome slap­
tus rankos spustelėjimus ir su­
eigas. Mes darome viską, ką ga­
lime, kad tik neįšileisti kapitalis- i 
tų, jų šnipų ir advokatų į mu­
sų unijų susirinkimus. Mes jau 
turime šiek-tiek klesinio susipra­
timo ekonominėje kovoje, bet 
kuomet ateina laikas, kad rei-1 
kia nusiųsti žmogų į įstatymda- 
vystę ar kongresą, kur mums 
išleistų įstatymus, mes n£tik 
kad balsuojame už tuos žmones, 
prieš kuriuos laike straiko ka­
riavome. bet mes išrenkame net 
tokius, kuriuos jokiame atvejy­
je neįsileistume į 
susirinkimą.

Vištos nebalsuotų 
kiaulės nebalsuotų 
kus, bet mes, darbininkai, nema­
tom priešingumo, balsuodami už 
tokius žmones, kurių priešrinki­
minės kovos lėšas uždengia 
Morganas, Ryanas, Carnegie ir 
kįjtį; kurie slopina visas darbinin­
kų pastangas pagerinti 
venimą.

Didžiausia skerspainė 
noj klesų karėj yra 
Pakol ši įstaiga bus 
musų priešų, darbininkai maža 
ką tegali laimėti. Ekonomiška 
kova turi būti permainyta ant 
politiškos kovos, Mes turime 

'vartoti musų politišką spėka

- išsivystyme industrialinio gyve- 
> I nimo, 

I tuvą, 
I kams 
vimą.

Apsišvietimas, agitacija, orga- 
Į nizacija. Lai šie trįs 
na žvaigždėmis 
durnų debesiais, ugnies stulpu, 
kurs mus vestų j pažadėtą že­
mę.

Kiekvieno vaiko sugrąžinimas 
I j mokyklą, kiekviena sutrumpin­
ta darbo valanda, kiekvienas do- 

I leris algoj laimėtas, kiekviena 
moksliška knyga paskaityta, 
kiekviena sąmoningą prakalba 
ar paskaita išklausyta — tai ke­
li iš daugelio akmenų subuda- 
vojimui ateities.

Darbininkų liuosybė 
kaipo būtina pasekmė paliuosa- 
vimo jų sąvokos iš kapitalistų 
svajonių. Musų klesinis susi­
pratimas mums parodys, kad ne­
gali bųti lygybės be lygybės 
prie laimės; kad negali būti liuo- 
sybės be teisės dirbti; kad ne­
gali būti teisybės pirm, kol dar­
bininkai gaus pilną savo darbo

O KODĖL JI 
PRANTA.

Sėdi viešamjam miesto sodne a 
armėnas ir mirkčioja akimis į « 
prieš jį ant soulelio sėdinčią po­
nią. Ponia jo mirkčiojimu įsižei­
džia ; sušunka, “Chame”, ir pa­
šaukia policistą. Šis, nutveria 
armėną už čiupros ir klausia po­
nios, ką jai darė. Ponia sako:

— Jis man akimis merkė.
Armėnas paima sau už bluok- 

stienų ir klausia policisto:
— Ar ta akis mano?
— Tavo, — atsako policistas. J
— Gerai. Kad akis mano, tai < į 

ką aš ja noriu, tą 
aš klausiu: kodėl ta 
mirkčiojimą blogai

Ponia susigėdo, o 
ko paleistas.

i
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j fabriką. Mes

rankose Pras*me' kad galutinis išsiliuo- 
Iš visu sav'nias dirbančiosios klesos gali 

. * | įvykti tik tada, kada darbo įran­
kiai pereis iš privatiškų rankų 
į valstijos rankas, valstijos, kuri 
nebus klesos įrankis apgynimui 
privatiškos nuosavybės, bet glo­
bėja ir administratorius visų 
žmonių.

duoti mažiau. | Priemonė tam iki pat galui yra 
klesų kova, bet pati užduotis — 
panaikinimas klesų ir klesų ko­
vos ir įsteigimo bendros nuosa­
vybės ant darbo įrankių ir gam­
tos turtų. Dabartinės industp- 
alės monarchijos vietą užims 
industrialė ateities demokratija 
— Socialistiška Respublika.

(Galas.)

1 LAIŠKAS REDAKCIJAI.
Gerbiama “Kovos” Red.

Paėmus “Kovos” N 17, pama- 
I čiau, kad “dydysis daktaras” 
sumanė “Kovą” pasodint į 

Į “džėlą”, teisingiau sakant, jos re­
daktorių (mat, “Kova” netiki 
į stebuklus). Mylėdamas teisy- 

I bę ir stengdamos kovot prieš 
neteisybes, su mielu noru pri­
sidedu prie šios 
Stankaus bylos 
Prisiunčiu šiame 
los reikalui su 
laiškiniu “gydytojum”/

Ir ištikro, kiekvieno ir kiekvie­
nos, mylinčių teisybę ir kovo­
jančių prieš skriaudas ir veid- 
rriainybę, — yrji pareiga stoti 
į pagelba “Kovai”, idant “Ko­
va”, kaipo darbininkų laikraštis, 
galėtų parodyt plačiai visuome­
nei, kas ištikrųjų ^yra tas laiški­
nis, dydys daktaras!!!

Draugiškai pasilieku^ velyda­
mas “Kovai” geriausio pasise­
kimo ! J. Vainilavičius.

RUSIJA NUBAUDĖ VOKIETIJOS 
ORLAIVININKUS.

3 vokiečiai orlaiviainkai, kurie iš 
Vokietijos atlėkė j Rusiją į Perm, 
liko nuteisti po 6 mėnesius kalėji­
mo, buk kaipo šnipai. Juos nubau­
dė, nežiūrint ypatiško vokiečių kai­
zerio prašymo juos paliuosuoti.

PROGA PASIVAIKŠČIOTI 
TYRAME ORE.

— Ką tau sakė daktaras? — 
klausia pati parėjusio nuo dak­
taro vyro.

— Nieko, tiktai liepė daugiau 
ant šviežio oro pavaikščioti, — 
atsako jis.

— O, tai puiku. Dabar tu ga­
lėsi pats nešioti alų iš saliuno.,

KAS REIKIA KRIKŠTUI.
Kunigas: — Antiik, pasakyk, 

kokie du daiktai reikalingi del 
krikšto švento.

Antuks: — Tam reikalinga 
mažas vaikas ir vanduo.

KAS REIKIA GRIEKŲ AT­
LEIDIMUI.

Kunigas: — Ką turime dary­
ti, kad gautume Jgriekų atleidi­
mą? '

Antuks: — Ugi griešyti, ku­
li igėli, be grieko negali būti nė 
grieko atleidimo.

Vyručiai, pamazu-pamažu 1 
Nesimuškit taip labai ir nesiste- 
bėkit, kad “Didisai” Dr. Stan­
kus taip uoliai storavojasi “Ko­
vai” operaciją padaryt. Kiekvie- ' 
iias žmogus stengiasi savo gar­
bę palaikyt, o “Didisai” dakta­
ras galėtų likti tik paprastu dak­
taru. jeigu ir šita trečia iš eilės 
operacija su “Kova” jam taip 
nenusisektų, kaip nenusisekė su 
“Dilgėlėmis” ir “Saule”.

(“Lietuva”)

Šitas paveikslėlis atvaizdina 
senbernį, kuris mano, buk jis yra 
specialistas šokti naująjį šokį 
Tango. Gerai šokti Tango rei­
kia vikrumo, apsukrumo, ko šis * 
Senbernis neturi. ’ Jo sustingę 
kaulai braška 
velka, vienok 
šokti Tango.

Paveikslėlis
vaizdinti, kaip Tg. Stankus šoka 
savotišką Tango, uzvesdamas 
bylas prieš lietuvių laikraščius.

ir kojų jis nepa- 
jis mano, galįs

taipgi galėtų at-



J i Paleistuve
Apysakaite iš dabartinio gyvenimo. 

SENAS VINCAS.

Alkoholis visur veikia, tai nesnaudė ir/ čia. 
Bosas uždėjo viėną ranką ant Marijonos liemens, 
kita gi paėmė jos ranką ir pabučiavo.\ Marijona 
truputį kruptelėjo, bet vėl nurimo ir nusišypsojo. 
Bosas prispaudė ją prie savęs ir tarė: v

— Marijona, atleisk man už atvirumą — aš 
tamstą myliu... \

— Tamsta mane mylite? — lyg nustebus pa­
klausė ji.

— Taip!.... Daug mačiau merginų, bet tokios 
dar nesu matęs. Busite mano?..

— Jeigu žinočiau...
— Ką?... Netikite manim?... Lai tas mėnulis, 

kuris žiuri per langą į mudu,, bus liudininku, jog 
duodu žodį tamstą vesti...

— Ar tamsta neturite saviškių?... Aš gi... 
svetimtautė, nežinoma, nepažįstama ir bėdina.

— Jeigu turėčiau, tai nekliudyčiau tamstos.... 
Aš ne turtų prašau tamstos, bet meilės ir žodžio, 
— taip ar ne?

— Ar nesislepia pas tamstą veidmainystė?
—v Prisiekiu, kad ne. — Tai tardamas, atsi­

klaupė.
—r Mylite ir mylėsite?
— Kolei gyvas busiu!... Tikėk man... Tark 

žodį... Taip ar ne?...
— Taip, — nedrąsiai atsakė ji.
Bosas atsistojo, išskėtė rankas ir griebė Mari­

joną į. glėbį. Dvi širdįs susiglaudusios plakė, lu­
pos, sulipo į krūvą ir tęsėsi ilgas-ilgas saldaus 
bučkis. Vėliaus abudu susėdo ir prisipylė po 
stiklelį — mylėjo vienas kitą iš savųjų stiklelių.

Marijona atsistojo pasiimti saldainių, jis grie­
bė ją per liemenį ir pasisodino ant kelių. Čia 
vėl prilipo jo lupos prie jos lupų. Marijona pri­
glaudė galvą prie jo krutinės. Jis pažvelgė akim 
link sofos, kuri netolimai stovėjo ir nunešęs ją 
paguldė. Marijona norėjo atsistoti, bet jai atsi­
kartojo žodžiai: “Jis rimtas, protingas ir gražus”. 
Čia dar atkartojo: “Aš vesiu tave”. Marijona nu­
rimo ir pasidavė jam...

♦** 1
Meilė tarpe boso ir Marijonos žydėjo, kaip 

pavasario gėlės. Vakarais Marijona grieždavo 
ant smuiko ir linksmindavo teatre susirinkusią 
publiką. Dienomis juodu važinėdavo automobi- 
lium pajūriais, pamiškiais ir džiaugėsi gamtos do­
vanomis. Dienos slinko, artinosi ruduo, oras vėso, 
ir. boso meilė pradėjo gesti.

Jis rečiau pradėjo lankyti Marijoną, rečiau 
pradėjo, užleisti ją su smuiku ant pagrindų ir 
šalčiau su ja kalbėti. v

Vieną rytą juodu išvažiavo pasivažinėti tyra­
me ore. Važiavo gan toli, bet mažai kalbėjosi. 
Nors Marijona stengėsi užvesti ilgesnę kalbą, 
bet jis, kaip įmanydamas, stengėsi keliais žodžiais 
užbaigti kalbą ir leido automobilių pirmyn.

Kelias vingiavosi pajūriu ir nuvedė juodu į 
puikią vietą. Iš vienos pusės jutęs bangos leng­
vai šniokštavo ir karts nuo karto mazgojo mels­
vas smiltis. Iš antros pusės kelio ir miško, tarsi 
žalios gelumbės divonas, tęsėsi žalia pieva ir puo­
šė visą vaizdą. Marijona apkabino jam kaklą' ir 
meiliai tarė:

— Sustokime šičia, brangusis, pasidžiaugkime 
šia puikia vietele. Ar taip, mano brangus?

— Jeigu jau taip nori, — galėsime.
Automobilis sustojo. Jis išsiėmė rausvos ge­

lumbės divoną, patiesė jį ant žolės ir abudu su­
sėdo. Jis išsiėmė cigarą, užbrėžė degtuką, užsi­
degė, paleido pora durnų augštyn ir kaž-ko užsi­
mąstė. Marijona uždėjo vieną ranką jam ant 
kaklo, kita paglostė jam veidą ir tarė:

— Brangusis, atleisk man, bet jau mudviem 
butų laikas..,

— Koks laikas? — sumurmėję šaltai jis.
— Apsivest.
— Apsivest?... O kas per striokas?...
— Nors yra gražaus laiko, bet...
— Kas per “bet”?
— Aš jau ne viena.
— Tai kas? j
— Bus riegražu nuo žmonių.
— O kas man bėdos?
— Kas tamstai bėdos!?
— Žinoma, man tas mažai rupi.
— Tau mažai rupi?.O kas, tame kaltas?
— Ką aš galiu žinoti?
— Tai tu nekaltas?...
— Gal kaltas, o gal ne.
— Abejoji!?
— Taip.
— Šitaip... Tai ir vesti mane abejoji?
— Gal ir taip.
— Tai neveši manęs? Ne? Sakyk!.J
— O ką tu darysi, jeigu nevesiu?
— Neklausk, ką darysiu, bet sakyk — vesi 

ar ne?
— Jeigu jau taip nori, tai pasakysiu — neve­

siu!
— Ne!?
— Ne!
— O tu, parkeiktas siurbėle! Suėdei mane...
Marijonos akįs pasriuvo ašarose, kumstįs su- 

signiaužė, dantįs pradėjo tratėti ir ji visu smar­
kumu suleido pirštus jamlį plaukus.; Bosas tvė­

rė ją už gerklės, parbloškė ant -žemės ir, šokęs 
į automobilį, — nuūžė savo keliu.

Marijona atokus, nežinojo, kas jai atsitiko, 
bet, pasėdėjus valandėlę, viską atsiminė-ir pradė­
jo su savim kalbėti:

“Rimtame, protingame ir ~ dailiame kūne sle­
piasi nuodinga gyvatė, kuri savo nuduota meile 
mane sukrimto ant visados! Kas stovi prieš mano 
akis?..: Juoda, tamsi ir baisi bedugnė!... Aš, pul­
dama į ją, šaukiuos pagelbos, bet girdėsiu tik 
ironišką juoką ir skambės žodžiai: “Ji paleis­
tuvė!”.?. -

“Gėriau tulžį iš veidmainio rankų, įleidau į 
savo širdį gyvatę, kuri mane užnuodijo... Kas 
belieka daryti?... Užmigti, atšalti ir būti laiminga, 
nieko nejaučiant ir negirdint!...

“Jurai... Tu mane priglausi, nušluostysi mano 
ašaras, mylėsi ir šaltai pabučiuosi mano veidą!... 
Bet kas iš to?... Jis liks vėl gražus, protingas ir 
rimtas. Jis vėl turės mylimą... Ne! Tegul mato 
moralistai, kad ir aktorės rūbuose slepiasi pro­
stitutė. Tegul žmonės žino, kad ir už scenos 
yra veidmainystės ir prostitucijos lizdas!... Eisiu 
ir jieškosiu teisybės, atlyginimo!... Tegul žino 
tą teismo rūmai!”

Marijona, svyruodama, pradėjo eiti link mies­
to. Kuomet parėjo namo, jau buvo vakaras, ir 
ji iŠ didelio nuvargimo vos spėjo nusirengti, .ir 
atsigulė.

Marijona stoja prieš teismą, reikalaudama 
iš boso atlyginimo.

Teismo rūmas pilnas žmonių. Advokatai bė­
gioja nuo vieno prie kito savo kliento: pašnibžda 
į ausį, paklausinėja, užsirašo ir eina prie savo 
knygų. Vienas apysenis advokatas prikišo lupas 
prie jauno advokato ausies, uždėjo delną, kad 
kartais balsas nepasiektų nereikalingas ausis, ir 
patyliuku tarė:

— Rodosi, tamsta vedi Marijonos Avietaitės 
bylą sji J. Andrisonu. Ar taip?

— Taip. O tamsta ar laikai Andirsono pusę?
— Taip. Ar tamsta daug paėmei nuo jos?
— Ką čia nuo ubago gausi Gavau 50 dol. 

ant rankų, tai ir bus viskas. O pats kiek paėmei 
nuo antros pusės?

— O mano žuvis gera. Du šimtu ant rankos 
ir, jeigu bus viskas gerai, tai bus kitu du šim­
tu. Ką manai daryti ?

— Ar bus šimtinė man?
— Kam dar klausti? Lyg nežinai?...
— Gerai. Andirsono išlošta!
— Bet truputį laikykis ir tamsta.
— Suprantama, ne kitaip.
Advokatai atsiskyrė ir abudu gana rimtai 

pradėjo vartyti popieras: perveda akimis, užsira- 
| šo ir vėl verčia toliaus. Čia jie darbavosi taip 
energiškai, kad parodyti žmonėms savo teisin­
gumą.

Prieš publiką atsivėrė durįs ir pasirodė tei­
sėjas. Žmonės sustojo, atiduodami jam garbę. 
Teisėjas prisaikino advokatus, kad'šie teisingai 
elgtųsi, ir prasidėjo tardymai.

Vieni atvesti iš kalėjimo tapo laisvi — iš­
teisinti, kiti laisvi tapo uždaryti kalėjime — pa­
smerkti. (Žinoma, svarbiausią rolę lošė pinigas.).

Šaukėjas paminėjo vardus Avietaitės su An­
drisonu. Andrisonas stojo prieš teismą. Teisėjas 
perskaitė apkaltinimo aktą ir paklausė:

— Ar tamsta prisipažįsti prie kaltės?
— Ne, — atsakė kaltininkas.
— Sėskis, — paliepė teisėjas.
— Tamsta esate Marijona Avietaitė? — pa­

klausė teisėjas.
— Taip, — atsakė ji.
— Kaip tas atsitiko?
Čia Marijona išpasakojo visą istoriją: kaip 

ji jį ligino, kaip abu važinėdavo ir tt.
— Ar turi jo parašą, jog jis tamstą žada 

vesti? — paklausė teisėjas.
— Jokio parašo neturiu, bet mano žodžiams 

patvirtinti yra liudininkai.
— Galite atsivesti.
Prasidėjo tardymas liudininkų. Nors visi pa­

tvirtino Marijonos žodžius, visi pasakė, kad tas 
ponas atvažiuodavo pas Marijoną automobiliu ir 
iššiveždavo. Taipgi buvo liudininkas, kuris pri­
pažino, kad Marijona jį ligino. Bet viskas buvo 
veltui. Atsistojo Andirsono advokatas ir tarė:

“Aš, kaipo gerai istyręs šį dalyką, atrandu, 
kad ponas Andirsonas nekaltas. Nors liudininkai 
ir matė' juodu važinėjant, bet, kiek man žinoma, 
tai Avietaitė samdydavo poną Andirsoną, idant 
ją važiotų ant šviežio oro. Taigi jis jai buvo tar­
nas, o ne jaunikis.

“Toliaus, šiandien visi prakilnesni žmonės, 
apreikšdami meilę vienas antram, — padaro raš­
tišką sutartį ir vienas antram paduoda savo ran­
ka parašytą dokumentą, ko šita merga neturi. 
Tas viskas parodo, kad Avietaitė neteisingai už­
sipuola ant pono Ahdirsono”.

Marijonos advokatas atsistojo ir, trenkęs kny­
gas į stalą, — tarė:

GJeigu yra liudininkai, kad Andirsonas Ma­
rijoną važiodavosi, tai galima spręsti, kad tarp 
jųdviejų buvo meiliški ryšiai. O kad važiojo, 
tam yra liudininkai. Ir Andirsonas tame kaltas”.

Andirsono advokatas nusijuokė, numetė po- 
pierą ant stalo ir karštai pradėjo:

“Jums reikia žinoti, kad ponas Andirsonas 
nėra koks Jurgis nuo gatvės kampo. Jis yra 
teatro gaspadorius ir jam kasdien tenka susitikti 

su panašiais paukščiais, ir jeigu kiekvieną prisi­
kabinusią teismas pripažintų teisinga, tai tokie 
žmonės negalėtų išeiti iš kalėjimo ar turėtų už­
laikyti bent septynias pačias, kaip turkai, bet 
čia ne Turkija ir to daleisti negalima! Dar sykį 
atkartoju, kad ponas Andirsonas turi but ištei­
sintas!”

Nors Marijonos advokatas turėjo progą su­
mušti šito1 argumentus, pasakymą, kad Andirsonas 
buvo, kaipo Marijonas tarnas/ o dabar jam už­
dedama teatro gaspadoriaus titulas, bet jis daugiau 
neėmė balso ir teisėjai, pasikalbėję, išnešė nuo­
sprendį, kuris išteisino kaltininką Andirsoną.

Marijonos akįs aptemo ir ji, vqs-vos svyruo­
dama, apleido teismo \rumus. Besvyruodama gat­
ve, priėjo tiltą, kurio apačioj mažomis bangomis 
liūliavo vanduo.

Marijona' užsirėmė ant grotų ir prakošė per 
lupas:

“Čia... tik per grotas ir į vandenį... Bet kas 
iš to... Dingsiu ir viskas. Lauksiu, gal kaip už­
gims, tai ir jis pamylės?... Jis toks protingas, rim­
tas ir gražus”...

Marijona parsvyravo namo ir atsigulė. Ją 
pradėjo krėsti šaltis, tai deginti karštis ir netru­
kus pradėjo klejoti, trankytis ir draskyti save. 
Tuoj buvo pakviestas daktaras, kuris pašaukė 
vežimą, ir Marijoną išvežė į ligonbutį.

Marijona pagimdo kūdikį.
Po kelių mėnesių ligos Marijona truputį pa­

sveiko, bet dar negavus sustiprėti — vėl liga 
ją parbloškė į lovą, kur pagimdė kūdikį.

Po to Marijona greit sustiprėjo, kūdikis pa­
augo ir vieną gražią dieną Marijona gavo įsaky­
mą — apleisti ligonbutį. Ta žinia smarkiai užga­
vo Marijoną. Ji nežinojo, ką daryt, kur eit ir ką 
pradėt. Paliepimas tapo išpildytas ir Marijona, 
priglaudusi prie savo krutinės kūdikėlį — aplei­
do ligonbutį.

***
Prie vienų durų mažoj gatvelėj prisiartino 

moteriškė su kūdikiu ant rankų ir nedrąsiai, dre­
bančia ranka, patraukė varpelį.

Tarpduryje pasirodė storoka moteriškė ir pra­
bilo į stovinčią:

— Ko norėjote?
— Ar nepažįstate manęs? — atsiliepė liūdnai 

viešnia. '
— Tai Marė sugrįžo. Del dievo, kaip atsimai­

nius.
— Leiskite, dėdiene, nors pasilsėti.
— Ar aš tau nesakiau, kad liaukis?
— Neatkartokite man to... — šluostydamosi 

ašaras prašėsi Marijona.
— Ar nebuvo tau vaikinų?.. Štai kad ir musų 

Džianas, tuoj butų vedęs, o dabar kas iš tavęs?
— Tai neįeisite į stubą?..
— Eik, jau eik... kur dingsi.
— Ačiū jums už tai.
Marijona, prisilaikydama už edverijos, įslin­

ko į vidų, durįs užsidarė, paslėpdamos viską už 
savęs. ;

Viduj apie stalą sėdėjo keletas vyrų ir gėrė 
alų. Gaspadinė įėjo pirma ir viena akia mirktelė­
jo, pakreipė lupas į šalį ir tarė:

— Na, vyrai, musų gražioji Marė sugrįžo.
— Sveika, Mare, išsigersime, — tyčiojosi 

Džianas.
— O kur tavo bosas? — paklausė kitas pa­

šiepiančiai.
— Gerkite sveiki. Aš atsigėriau ašarų... —- 

prabilo Marijona.
— Ir kytra višta vuodegą įsidilgina, — su­

kriokė vienas iš būrio.
— O ką, Mare, ar dabar tekėsi už manęs? — 

kištelėjęs liežuvį, paklausė Džianas.
— Vyrai, — tarė gaspadorius, — ką jus 

merginą traukote per dantis. Ar ji čia kalta?.. 
Ar ji norėjo to? Tokį žaltį tik peršaut, kuris 
įtraukė merginą į tokį vargą. Ji verta pasigailė­
jimo, užuojautos ir suraminimo. O jus juokia­
tės, kaip beprotis, užmušęs žmogų... Juokitės iš 
to niekšo, ne iš nelaimingos merginos.

— Nors vienas žmogus mane užtaria, — bu­
čiuodama gaspadoriaus ranką, ištarė Marijona.

— Neverk, Marijona, aš tave npapleisiu.
— jKad nors pergulėt gaučiau.
— Nesirūpink. Yra tuščias kambarys ir lo­

va, — eik ir gulk. Motin, duok ką-nors vakarie­
nės, parnešk vaikui pieno.

— Ačiū. Aš valgyti nenoriu. Jei bent vai- 
kas... X

Gaspadinė, nors nenoroms, bet, bijodama vy­
ro, parnešė pieno ir nuvedė Marijoną ant viršaus. 
Ir taip pasibaigė Marijonos pirmoji diena kartaus 
gyvenimo ir ašarų.

**♦
Marijęna' gavo darbą prie traukinių valymo 

bei sėdynių dulkinimo, kur uždirbdavo šešis do­
lerius į savaitę. Iš tokios mažos algos sunku yra 
pragyventi pavienei merginai, ir dauguma tiek 
uždirbančių merginų užsidirba kelis dolerius Va­
karais prie skaitytojui žinomo darbo. Bet Marijo­
na, žmonių vadinama “paleistuve”, — tuom ne­
užsiėmė, ir savaitė iš savaitės lindo vis į didesnę 
ir didesnę skolą savo gaspadinei ir krautuvinin­
kams.

Už kambarį reikėjo mokėti pusantro dolerio, 
už kūdikio dabojimą du doleriai. Jai gi atlikdavo 
valgiui ir apsirengimui tik pustrečio dolerio. Iš 
tų pinigų, nors pati ir kūdikis badavo, bet toli 

nesudurė^ galo su galu, ir kiekvieną savaitę įlįs- 
davo į skolą apie du doleriu.

Sunkių aplinkybių priversta, j ieškojo kelio, 
kuriuom galėtų išeiti nors iš nedatekliaus globos, 
kuris Marijoną ir jos kūdikėlį taip nemielaširdin- 
gai glostė. Bet viskas buvo veltui...

Kuomet alkanas vaikelis naktyje graudžiai 
pradėdavo verkti, — tuoj pasigirsdavo rustus iŠ 
antro kambario gaspadinės balsas: “Valdyk tą 
savo benkartą, nė miegot neduoda!”

Tuomet Marijona apkabindavo savo kūdikė­
lį, prispausdavo prie krutinės ir prausdavo ašaro­
mis... Nors gaspadorius ir užtardavo Marijoną, bet 
gaspadinė ir burdingieriai tankiai ją vadindavo: 
“merga”, “bosiene” ir parfašiais paniekinančiais 
žodžiais. Vaiką gi vadindavo “benkartuku”, 
“bosiuku”, “netyčiuku” ir kitais mums žinomais 
vardais, kas Marijonos širdį varstydavo, kaip aš­
triomis vilyčiomis...

Vieną vakarą, kuomet visi valgė vakarienę,— 
vaikelis pradėjo graudžiai verkti. Gaspadinė pa­
griebė jį, sukirto kelis kirčius per sėdynę, papur­
tė, pametė ant žemės ir piktai tarė:

— Eėdėk, prakeiktas benkarte!
— Neverk, mano mažyti... — glausdama prie 

savęs vaijcą, prabilo Marijona.
— Nepaikyk, nepaikyk, nes jis ir taip gana 

išdykęs, — aiškino gaspadinė.
— Ką jis, mažiukas, žino?.. Jis valgyt nori,— 

teisino Marijona.
— Tai duok, kad nori! Aš jį savo duona ne­

galiu šerti. Suėda, kaip didelis, — barėsi gaspa­
dinė.

— Ką aš jam duosiu?.. Aš, jeigu galėčiau, tai 
širdį pieščiau iš krutinės ir jį penėčiau, bet 'to 
padaryti negaliu...

— Priėmė čia bėdą ant mano galvos, — šau­
kė gaspadinė, — tas bostriukas rėkia per dienas 
ir naktis; ji už kambarį ir prižiūrėjimą neužmo­
ka, skolų galvą nekelia ir dar kad užduodi tam 
rėksniui, tai susuka nosį. Gali išeiti!

— Tu neturi tiesos ją išvaryti, nes čia ne 
tavo valia! — subarė gaspadorius.

— Turiu ar neturiu, bet tą benkartą dau­
giau nedabosiu! Gali pats daboti, jeigu tau taip 
tokia merga tinka. Paliks, tai paėmus už ausų 
ir išmesiu per duris, — grąsino gaspadinė.

— H, ha ha!.. Bosą išmes gaspadinė! — 
kvatojo vienas burdingierius.

— Jis įsilips į automobilių, — tyčiojosi kitas.
— Kur bosas, tai ne tu, — prunkšdamas pra­

bilo trečias.
— Bepročiai esate ir tiek. — eidamas nuo 

stalo tarė gaspadorius.
Marijona prispaudė kūdikėlį prie savęs ir 

užbėgo laiptais į savo kambarį. Kambaryj buvo 
tamsu ir tyku, tik per mažą langelį veržėsi grau­
daus verksmo ir dūsavimo balsas.

Kas daryti? — klausia savęs Marijona. — 
Išeiti ir negrįžti daugiaus.i. Taip, negrįžti... Bet 
jis nematė dar savo šunaus... Nunešiu ir atiduosiu. 
O gal jis ir priims abudu?..

Taip besvarstant jai savo likimą, kūdikis už­
migo. Marijona pabučiavo jį, padėjo galvą ant 
priegalvio ir užmigo.

(Užbaiga seka.)

Laiškas iš kariumenės
Jau gal daugeliui draugų amerikiečių žinoma, 

kad aš, priverstas įvairių gyvenimo aplinkybių, 
net su širdgėla turėjau apleisti tą šalį ir važiuoti 
į “šventąj’ Rusiją atlikti savo pareigų. Neapsako­
mai sunku ir liūdna buvo apleisti šiek-tiek lais­
vesnę šalį, draugus ir važiuoti į vargą. Vienok 
net savo gyvenimą suardydamas, turėjau važiuoti.

Išvažiuodamas žadėjau draugams ką-nors pa­
rašyti ; bet lyg šiol negalėjau prisirengti, nes bu­
vau aplinkybių blaškomas po įvairius kampus, kol 
atsidūriau net tolimoj šiaurės šalyje Suomijoj, 
mieste Kuopio. Apie tą šalį jau daugumas esate 
girdėję.

Čia keletu žodžių noriu paminėti savo kelionę.
Iš New Yorko išvažiavome 16 d. gruodžio 

1913 m. Kelionėj buvome ant vandens 14J4 parų; 
iš tų Rotterdame laivas stovėjo 1 parą, o prie 
Kopenhageno apie 6 valandas. Vandens kelionė 
buvo ne persunki, nes oras per Alantiką buvo ra­
mus, tiktai Baltijos juroje pakilo vėjas su lietum 
ir sniegu ir pusėtinai laiva blaškė ir visą ledais 
apšaldė. Atvykę Liepojon radome nemažai snie­
go, taip kad ir trukiai negalėjo reguliariškai bėgio­
ti. o sodžiuose net išvažiuoti nebuvo galima. Se­
ni žmonės pasakojo, kad neatmeną tokio daugumo 
sniego. Vienok vėl greit tą sniegą nušildė, ir at­
sakančio kelio nebuvo.

Vieni savųjų džiaugėsi, gavę su manim pasi­
matyti, o kitiems labai netiko mano atvykimas.

Ukmergėje pragyvenau pusantro mėnesio. Iš 
ten išvažiavome 5 naujokai. Prisiėjo važiuoti per 
Vilnių ir Peterburgą. Nuo Peterburgo į Suomiją 
važiuojant, jau viskas kitaip atrodo; net ir kon­
duktoriai kitaip apsirėdę, negu Rusijoj. Čia vėl 
man liūdna pasirodė, kad suomiai, nors apšviestos 
tautos sūnus, vagone susimušė. Jeigu butų \ tuš­
čiomis rankomis mušėsi, dar butų tiek to, 
o dabar vartojo geležinius lenciūgus ir peilius.

Tarnauju 5 Finlandijos strielkų pulke. Čia 
senų lietuvių kareivių visai nėra. Daugiausia ru­
sai iš įvairių gubernijų, keletas lenkų ir iš Lenki-
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Atmetė

jokio tokio 
kaip drg.

J. A. B.

BLAINE, W. VA.
Susitvėrė nauja LSS. kuopa.
206 LSS kuopos pasidarba­

vimu čia įvyko 26 bal. prakal­
bos, kurias laikydamas drg. 
Smelstorius sutvėrė naują kuo­
pelę iš 8 narių. Drg. Sm. pra­
kalbomis visi užganėdinti.

John Preikszas.

THOMAS W. VA. 
Smelstoriaus prakalbos.

25 bal. drg. Smelstorius laikė 
prakalbą, kurioje nurodė dabar­
tinį darbininkų padėjimą. Dėlei 
lytaus ir trumpo laiko išgarsini­
mui publikos atėjo mažai. Per­
traukoj surinko aukų $8.90 pa­
dengimui lėšų. Paskui nurodė 
šeimynų suįrimų priežastį ir už­
davė vėjo kunigijai.

Prakalbos buvo surengtos II 
Rajono maršruto.

John Preikszas.

EASTON, PA. 
Pruseikos prakalba.

20 bal. drg. Pruseika laikė 
prakalbą H Rajono parengtame 
maršrute. Kalbėjo drąsiai ir per­
tikrinančiai. Publiką užganėdi­
no. Buvo ir deklamacijų su mo­
nologais. Čia vienas žmogus pra­
dėjo “riesti” tūlą nemorališką 
monologą, apie kiaušinius, kuo­
mi žmonės pasipiktino. F. L.

BENTLEYVILLE ir ELLS­
WORTH, PA.

Šiedu miesteliai beveik suvie­
nyti, ir jųdviejų lietuviai veikia 
išvien.

Iš draugysčių turime 101 LSS. 
kuopą, kurią atnaujino drg. L. 
Pruseika per savo prakalbas; 
Širdies Jėzaus ir Keistučio pa­
šaipūnes daugystes.

101 kuopelė gyvuoja gerai, tu­
ri 23 narius; ji turėjo jau vienai 
prakalbas ir tris pasilinksmini­
mo vakarus. Laike drg. Kondro- 
tavičiaus, iš Wilmerding, Pa., 
prakalbų prisirašė prie kuopos 
trjs draugai ir trįs draugės. Au-Į 
ku surinkta $6.91. Kalbėtojo 
kelionės lėšoms $3.00; o $3.91 
skiriam politiškiems kankiniams 
ir pasiunčiam per “Kovą”.

Širdies Jėzaus draugystė nie­
ko daugiau neveikia apart už-1 
pirkinėjimo mišių ir velykinės 
atlikimo.

Keistučio draugystė pernai 
buvo parengusi prakalbas, ku- 
riosna parsikvietė d-rą Šliupą 
už kalbėtoją. Tos prakalbos jai 
lėšavo 45 dol., bet 
paminklo nepaliko, 
Pruseikos’ prakalbos.

LOS ANGELES, 
Balius su nuostoliais, 
prieš Burnetto bilių. 

kunigą.
LSS. 39 kuopa turėjo 

balių, kuris davė 15 dol.
lių. Nuostolių buvo todėl, kad 
tai buvo balius be svaiginančių 
gėrimų, o/lenkai turėjo balių su 
svaiginančiais gėrimais. Tai lie­
tuvių daugelis ir nuėjo pas len­
kus pagirtuokliauti. Kita nuosto­
lių priežastis buvo ta, kad ke­
liomis dienomis prieš musų ba­
lių buvo svetainė apdegusi ir

(Laiškas iš kariumenės.) 
jos žydų. Lietuvius tik šįmet ke­
lis atvarė iš Suvalkų, Kauno ir 
Vilniaus rėdybų, bet visai mažai.

Apie savo tarnystę dar nieko 
negaliu pasakyti, nes tik antras 
mėnuo kaip tarnauju. Dar di­
delio sunkumo neprisiėjo maty­
ti, tik tuo nesmagu ir sunku, 
kad mokina priešingų žmogaus 
sąžinei dalykų.

Čia dar tebestovi žiema, tiktai 
vidurdieniais biskutį saulutė at- 
šildp. Sniego daug.

Kitą sykį daugiau aprašysiu 
šitą šalį ir jos gyventojus* nes 
dabar niekur mus neišleidžia. 
Gyvename, kaip kalėjime. Va­
sarą musų pulkas važiuos į Gel- 
singforsą ir Peterburgą, gal ti- 
da teks daugiau pamatyti šalies 
gamtos ir tvarkos. Neris.

liko ne tokia patogi šokimui.
Lietuvių Laisvės Klubas, pa­

raginus drg. A. Š., išnešė vien­
balsį protestą prieš Burnetto at- 
eivystės bilių. ,

Buvo Los Angeles vyrų lie­
tuvių susirinkimas apsvarsty­
mui, ar čia reikalingas kunigas 
Malinauskas, kuris 'siūlė lietu­
viams savo patarnavimus: Di­
džiuma tarė, kad čia kunigo ne­
reikia, o drg. A. Š. pasikėlęs už­
drožė kunigams už jų negerus 
darbelius ir pakritikavo jii re­
ligiją. Kun. Malinauskas nemo­
kėjo atremti jo kritikos, ir tik 
šaukė: “Melagis, bedievis, me­
lagystė !”... Iš to publiką gra­
žiai pasijuokė. Kunigas nieko 
nepešė. Mėnulis.

SO. BOSTON, MASS.
y Koncertai.

25 balandžio Vitauto “benas” 
turėjo koncertą su baliumi. Dai­
navo Laisvės Choras, kuris pui­
kiomis dainomis labai užganėdi­
no publiką. Publikos buvo į 
300 ypatų Po koncertui buvo 
ba’irs.

18 Gedimino “benas”, suside­
dantis iš patriotų, norėdamas 
užkenkti vitautiniams, irgi buvo 
parengęs koncertą. Bet į tą jų 
koncertą atėjo vos 80 žmonių. 
Vitauto “benas” susideda iš pro­
gress viškų žmonių.

Mikolas Stalioris.

BROOKLYN, N. Y.
20 LSS. kp. vakarėlis.

26 balandžio 20 LSS. kuopa 
turėjo linksmą vakarėlį. Suloš­
ta “Žydas 
trįs chorai, 
“spyčium”. 
gerai.

statinėje”. Dainavo 
Buvo ir dzūkas su 

Viskas atlikta gana 
F. P, B.

STOUGHTON, MASS.
10 metų apvaikščiojimas Švento 

Antano draugystės.
20 d. bal. š. m. įvyko apvaikš- 

I čiojimas šv. Antano dr-stės 10 
metų sukaktuvės jos gyvavimo. 
Apvaikščiojimas nusisekė pui­
kiai. Susidėjo iš prakalbų, dai­
nų ir dramos “Nihilistai”, kurią 
sulošė LSS. 60 kp. artistai iš, 
So. Boston, Mass.

Geriausiai
(Michailovas,

Įgus), Ramanauskienė (jo pati), 
H. Ketvirtienė (nihiliste), J. 
Bekampis (Želiabovas), M. An- 
driušaitė (Perovska), A. Kups- 
tys (Risakovas), F. M. Rama­
nauskas (Svininas), K. Savic­
kas (viršaitis), M. Plepis (de­
šimtininkas), F. J. Bagočius 
(Melikovas, kancleris), P. Kal- 
vetis (Katkovas, slaptas caro 
urėdninkas), M. Balčiūnas (Ca­
ras Aleksandras II ir III), J. 
Plokštys (prokuroras), J. Va­
siliauskas (budelis), M. Plepis 
(teisėjas I), K. Savickas, (tei­
sėjas II), M. A. Balčiūnas (ap­
gynėjas), F. Bagočius (popas), 
N. Januška (Risakovo tėvas). 
A. Cebatorius (Sukinąs). Kiti 

| aktoriai taipgi gerai lošė. Publi­
ka taip buvo užganėdinta, kad 
po sulošimui dar nenorėjo skirs­
tytis. Žmonių buvo iki 600. Pel­
no gal mažai liks, nes buvo la­
bai daug iškaščių surengimui 
apvaikščiojimo. Patartina ir ki­
toms aplinkinėms draugystėms 
kviesti 60 kp. artistus.

Mikolas Stalioris.

lošė: N. Januška
paprastas žmo-

MANCHESTER, CONN. 
Stalioraičio referatas 
ba. Protestas prieš 

bilių.
19 balandžio buvo

surengtos LSS. 214 kp. Kalbė- 
tojum buvo drg. J. V. Staliorai- 
tis iš Wallingford, Conn., kuris 
skaitė referatą temoj: “Kodėl 
darbininkai organizuojasi”. Fak­
tais parodė, kas, buvo su neor­
ganizuotais darbininkais^ Romos 
viešpatystės istorijoj, kaip juos 
tironiškai kankino ir išnaudojo, 
nurodydamas, kad ir dabar gali 
pakilt barbarizmas linkui darbi­
ninkų iki tokio laipsnio, jeigu 
darbininkai nesusiorgapizuos

Antram atvėjuje kalbėjo apie 
Pabaigoj kvietė į. diskusijas, bet 
dabartinius darbininkų reikalus.

kaip paprastai, socializmo prie­
šai tik užp?čkyj vyrai. Kalba 
publikai patiko.

Buvo ir monologų su deklama­
cijomis ir Džian Bambos “spy- 
čium”.

Visi vienbalsiai užprotestavo 
prieš Burnetto biŲų ** protesto 
rezoliuciją pasiuntė Suv. Vals­
tijų prezidentui. Publikos buvo 
nemaža?, nors 15 d. balandžio 
atvažiavęs kunigas iškeikė so­
cialistus, kaip tik jo šventos lu­
pos leido, liepė spjaut jiems į 
akiš. Sako, tarp socialistų nesą 
nė

Stebukladariai” ir progreso 
alintojai

vieno mokyto vyro.
Onos Žentas.

BROOKLYN, N. Y. 
Dr. Šliupo prakalba, 
bal. buvo prakalbos takuti:22 

kaiuf name, kurias parengė T. 
M. D. 3 čia kuopa paminėjimui 
10 metų nuo atgavimo lietuviu 
spaudos, p

Pirmas kalbėjo dr. J. Šliupas. 
Iškarto aiškino, kaip buvo atim­
ta lietuviams spauda. Paskui 
nurodinėjo, kaip jie vėl ją iško­
vojo. Besiklausant, kalbėtojo aiš­
kinimų, atrodo, lyg butų tik vie­
ni tautininkai ją iškovoję. Apie 
socialdemokratų darbą nė pu­
siau lupų neužsiminė.

Ant galo, pradėjo barti 
listų redaktorius, kad tie 
klauso prie Susivienijimo

Taipgi mokino re- 
kad neužsipuldinėtų 
ir nedėtų šmeižtų į 
Vienok ir pats d r.

socia- 
nepri- 
Laik-

raštininkų.
daktorius, 
aąt ypatų 
laikraščius.
Šliupas savo “Laisvojoj * Minty­
je” neretai pašmeižia socialistus.

Po dr. Šliupui kalbėjo p. Sir­
vydas, kuris, reikia pažymėti, 
negali pasigirti kalbėtojo gabu­
mais ir savo kalba publikos ne­
užganėdino. Bedalis Vaclovas.

GARDNER, MASS. 
“Blinda.”

89 LSS. kp. sulošė “Blindą”. 
Geriausiai lošė P. Pekoraitis, B. 
Černiauskas, J. Ivonaitis, Kon­
trimas, A. Vaitkevičia, J. Vai­
tiekus, J. Ivonaitienė, O. Žit- 
kiutė ir M.' Žitkiutė. Publikos 
buvo suvis mažai. Kuopa turės 
nuostolių.

Aulgininkų Zymontas.

WAUKEGAN, ILL.
Lietuvių x Laisvės Mylėtojų 

draugystės parengtose prakalbo­
se kalbėjo drg. J: Mickevičius, 
“Šakės” leidėjas. Apipasakojo 
juodus darbus krikščionybės va­
dovų ir galvų ir kaip jie perse­
kiojo apšvietą ir kankino lais­
vos minties nešėjus.

Keli katalikai pasipiktinę iš­
bėgo lauk. Šiaip jau publikai 
prakalba patiko. Literatūros par­
duota už 16 dol. Br. i

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
A. Baranauskui. x IV Rajono 

Agitacijos ir Propagandos Rate­
lio paraginimas protestuoti prieš 
karę su Meksiko pasivėlino ge­
gužiniam numeriui.

Kaimynui. Eilutėmis prie pro­
gos pasinaudosime. Apysakėlė 
netinka.

P. Nevėžninkui. “Socialistas ir 
kunigas danguje” “Kovai” ne-, 
tinka.

N. A.
kad delei 
sileidimo 
kalbėtojas. Bet apie tai neužsi- 
mokay skųstis per laikraštį.

V. N./ Brooklyn, N. Y. Ne­
galime gerai suprasti, kas nori­
ma pasakyti. Tat, žinoma, ne­
galėjome nė įdėti laikraštin.

N. A. Vlmuts, Cleveland, O. 
Perplačiai ir peršiurkščiai duo­
date atsakymą “Patriotui be 
Galvos”. Kodėl gi negalėtumėte 
trumpai, o mandagiai pasitei­
sinti? Nedėsime.

Abst. Eilutės netinka spaudai 
delei persilpno sueiliavimo.

Vilimaičiui. Nesmagu, 
kuopos viršinnikų ap- 
negalėjo laiku atvykti

Meksikos valdiškų kareivių, ku­
rie tuoj galėtų stoti karėn, yra 
42,000; konstitucijiniai gi revo­
liucionieriai turi, 47,000 kariau­
ninkų. Tarp Amerikos ir revo­
liucionierių labai riesta budelio 
prezidento Huertos valdžiai.

Kiekviena įstaiga, kuri 
pelną iš žmonių kvailumo, 
iš nemokytų žmonių apgaudinė­
jimo, visuomet norį kad žmo­
nėse glūdėtų tamsoje, prietaruo­
se ir niektikybėje. Tokioms įstai­
goms bei tokio užsiėmimo žmo­
nėms teisybės žodis yra labai 
skaudus ir nepakeliamas. Tiems 
žmonėms bei profesionalams, 
kurie užsiima visokių “stebuklų” 
tarp žmonių platinimu, — rupi 
ne žmonijos gerbūvis, bet ^sava­
sis, egoistiškas pilvas.

Pavyzdin, tūli daktarai garsi­
nasi laikraščiuose, buk per laiš­
kus galį išgydyti visokias ligas. 
Toki pasigarsinimai daugiau nie­
ko nereiškia, kaip tik: duok man 
dolerių!

Kad jau tik iš liguistųjų dole­
rius išmedžiotų, —j tai da pusiau 
bėdos. Toki, atsiprašant, “dak­
tarai” užsendina paciento ligą, o 
paskui ir geras daktaras jos ne-l 
gali išgydyti.

Prieš tokius “gydytojus” ame­
rikiečių spauda ir sąžiningiejie 
daktarai jau seniai kariauja. 
Nors dar neįstengė tuos vsus 
stebukladarius ir meklerius iš­
rauti iš žmonių tarpo, vienok 
apvalė (dar ne visai. Red.) 
amerikiečių laikraštiją nuo jų 
riebių ir humbugiškų apgarsini­
mų. Tuo pačiu kartu atvėrė 
žmonių akis, kad per laišką nie­
kas nieko negali išgydyti.

Kaip be maisto negalima so­
čiu būti, kaip be ugnies negali­
ma gaisrą sukelti, taip per laiš­
kus negalima ligonį išgydyti.

Kiekvienas, tikras daktaras 
pirmiausia atidžiai ligonį ąpžiu- 
ri, toliau dar užduoda pacien­
tui visokių klausimų, kurie ly- 
tisi jo ligos, o tik tada jau duo­
da ligoniui vaistų.

Taigi aišku, kad kaip nakties 
laike negalima saulės matyti, 
taip negalima per laiškus žmo­
nes gydyti.

Tie gi daktarai, kurie garsina­
si laikraščiuose, kad per laiškus 
pasekmingai gydo žmones^ 
daktarai, kurie pasekmingai ne­
gydo žmones, o traukia iš 
apšviestų žmonelių plonučio

dole-

daro 
t. y.

yra

ne-

šiems 
o ne

šeniaus sunkiai uždirbtus 
rius.

Dar kartą sakome, kad 
daktarams rupi doleriai,
žmonių" sveikata. Šie daktarai 
ir bijo teisybės. Jie padūkusiai 
nori, kad jokis laikraštis nė pu­
se žodžio netartų apie jųjų 
niekšišką biznį. Kuris laikraštis 
išdrįso prasižioti, tą teismu ban­
do užčiaupti.

Toki daktarai nori, kad žmo­
nės tikėtų į jų niekšiškus darbus, 
kad glūdėtų prietaruose ir duo­
tų save" išnaudoti.

Vienok yra gerės valios žmo­
nių, kurie atskleidžia prietarin­
gos minios akis ir, rodydami 
pirštu, sako: “Šia tavo* priešas, 
tai minios^ alintojas, netikėk 
jam!”

Vidikas, musų oficialio 
redaktorius, padarė tu-

Drg. 
•i organo 

las teisingas pastabas apie dak­
taro Ig. Stankaus gydymus per 
laiškus. \fz tai dr. Stdnkus ne 
tik drg. K. Vidiką suareštavo, 
bet ir musų organą “Kovą” gra­
sina patraukti teisman. Šiūo sa­
vo pasielgimu “dydys” daktaras 
pasirodė, jog teisybės, šviesos 
taip bijo, kaip apuokas saulės 
spindulių.

Šiuo 120 kuopos nariai siun­
čia drg. Vidikui gilią užuojautą, 
jįr esame linksmi iš to, kad musų 
redaktorius moka teisingai dar­
bo žmonių reikalus ginti.

Mes esame pasiryžę kiekvieną 
humbugą, nežiūrint jo didumo, 
išgriauti iš pamatų. Kiekvienas 
elementas, kuris tik užstoja pro­
gresui kelią, kuris tik tramdo 
apšvietos besiplatinimą tarp dar­
bo žmonių, kuris laiko žmones 
prietaruose, burtuose ir niekti- j 
kybėj, — tas elementas lai 
nyksta iš lietuvių tarpo! * 

Kartu išreiškiame panieką

iš-

dr.

Stankui ir laikome jį ne tik dar­
bininkų, bet ir apšvietos priešu.

Galop, kviečiame visus sąjun- 
giečius stoti į kovą prieš tokius 
musų ypatingus “gydytojus”. 
Dabar yra mums proga nupurty­
ti tokius geradarius taip, idant 
jie daugiau nerastų vietos tarp 
lietuvių. Tokiems daktarams pa­
rodykime, kad jie negali lietu­
vius už nosies vadžioti ir laiškais 
gydyti.

120 kp. Lit. Komitetas:
Z. Vitkauskas, 
J. Naujalis, » 
Pr. S. Žuravlis.

Valparaiso, Ind.

Visiems draugams
acių 

drau- 
Preso

Sąjungos Reikalai
P. K. TARIMAS 11.

1) Kadangi dąbar eina kraujo 
praliejimas Meksikoj ir 
dos valstijoj;

2) Kadangi 
no tą kraujo 
dyti, bet dar 
čia kariumenę į Meksiką ir Colo- 
rados valstiją (Patįs darbininkai 
ir socialistai reikalavo, kad pre­
zidentas atsiųstų kariumenės ap­
ginti Colorados straikerius nuo 
kasyklų sargų ir milicijos gal­
važudy sčių. Red.),

Tai mes, pildydami savo prie­
dermę, reikalaujaftne, kad sekre­
torius parūpintų protesto rezo­
liuciją 
kalba kopiją, kuri galima butų 
mitinguose perskaityti ir, kaip 
galima greičiau, išsiuntinėti kuo­
poms, kad laike gegužinių mi­
tingi! jos galėtų išnešti protes­
tus.

Kuopos gi, kurios negalės su­
rengti viešų mitingų, lai išneša 
protęstus nors ir kuopų susirin­
kimuose.

Delei stokos laiko — pasira- 
šom tik du, o draugui Pruse- 
laičiui pasiunčiam musų suma­
nymo kopiją ir tikimės, kad jis 
prieš tai nieko neturės.

P. K-to nariai:
V. Paukštys, 
J. Šukys.

4Į28Į14 gavau 
liuciją sutaisiau 
spaudai .

LSS.' Sekr. J.

Wilsonas 
praliejimą 
atbulai —

Colora-

nema-
sustab-

siun-

anghi kalba ir lietuvių

nutarimą, rezo-
ir padaviau

Stasiulevičius.

Reikia tarti širdingai 
toms kuopoms ir tiems 
gams,, kurie jau aukavo 
fondui. Jau turime suaukautą į 
pinigų apie $100.

Tikimės, kad ir kitos kuopos 
bei draugai neatsisakys nuo au­
kų tam reikalui.

Turime jau Linotype, turiną^^ 
neblogas pašaliniams darbafflš 
raides. Dabar trūksta tik preso, v 
Štai kodėl mums presas reiki- ; 
lingas:

1.) Mes dabar išmokame gani■ 
daug už spaudą, o nuvežimas it ’ 
parvežimas formų taipgi sugai- ■ h 
šina ir po truputį eikvoja pini-'į 
gus.

2) Negalime paduoti taip 
greit naujesnių žinių, nes pa-< 
nedėlyj turime išvežti formas ir 
jos guli net iki seredai spausdi­
nimo vietoj.

3) Negalime paimti korektos 
nuo gatavų lapų, ir tankiai įsi­
skverbia tai šiokia, tai 
klaida.

4) Negalime spausdinti 
lių plakatų bei knygų.

5) Kuopų susirinkimai 
kiai ateina panedėlio 
kuomet jau “Kova3
ta, ir jie lieka nepagarsinta.

Taigi, turėdami presą, visas ■ 
viršminėtas kliūtis galėsime pra- į 
šalinti, nes tuomet vidurinė da- 
lis “Kovos” eis į presą tiktai 
utarninke po pietų, o žinios

I secedos rytą. Taigi žinios dviem 
dienom bus naujesnės.

Norėtume, kad draugai dava- *'• 
rytų nors iki 6-7 šimtų, kad 
lėtume įmokėti reikalaujamą 
mą pinigų ir gauti presą.

Mes tikimės, J^ąd draugai ne­
užmirš šio klausimo ant pirmu­
tinių kuopų susirinkimų ir, pa­
gal išgalę, — paaukaus preso 
fondui.

Kuopos, kurios nori, kad tam 
tikslui aukauti pinigai butų pa­
garsinti “Kovoj”, — malonėki­
te ant atskiros popieros parašy­
ti kelis žodžius j “Kovą”, o bus 
pagarsinta su mielu noru.

Bendras darbas yra galingas. 
Bendros spėkos — yra tvirtos. 
Tas yra ir pas mus, draugai.

“Kovos” Administracija.

tokia

dide-

tan- 
vakare, 

buna išvež-

su­

LSS. II RAJONO VIRŠININ­
KŲ RINKIMO PASEKMĖS.

kad kandidatų į LSS. II Rajono |lš Philadelphijos.
PENNA. UNIVERSITETAN 
PASTOJIMAS APSUNKIN­

TAS.
. Pennsylvanijos universiteto 

globėjai nutarė, kad į teisių sky­
rių butų priimama tik tie, kurie 
yra baigę kolegiją.

urėdus gavo balsų sekančiai :
Organizatoriaus P. Glavec­

kas 30 bal., A. Dagis 23 bal.
Sekr. J. D. Taunis 41 prieš 4.
Fin. Sekr. V. Litvaitis 24, V.

Borisas 18 bal., P. Berukštis 12 
balsų.

Iždin. J. Dryžiutė 43, R. Mer-| 
kis 7, T. Day 3 balsūs.

Veik. Kom. J. V. Grinius 37 
bal., M. Jasiulevičius 25, V. J. 
Stankus 20 bal.

Instruktorius A. K. Mažeika 
34 bal. .

Todėl daugiausiai balsų gavę 
draugai malonėsite nuo 1 dienosi 
Gegužėą š. 
tas.

LSS. II 
sekretorius

P. S. V. 
ti du daugiausia balsų gavę.

ATEIVYSTĖ AUGA.
Iš tik-ką pagarsinto ateivys- 

tės raporto matyt, kad praeitais 
metais; per Philadelphijos uostą 
įvažiavo 68,424 ateiviai, tai yra 
pusseptyniolikto tūkstančio dau­
giau negu 4912 metais.

m. užimti savo vie-

Rajono susinešimų
J. D. Taunis.

K-to nariais turi bu-

MIRĖ GELEŽINKELIO PRE­
ZIDENTAS.

Netikėtai ant Chestnut gatvės 
mirė garsus Reading ir Phila­
delphia geležinkelio prezidentas, 
70 metų amžiaus.

LSS. II RAJ. KUOPŲ ATIDAI
Draugai ! Jus žinote, kad pas­

taruoju laiku musų rajonas at 
liko didelį darbą. Tas darbas tai 
surengimas maršruto, kurio pri- 
ruošimui reikėjo pašvęsti daug 
spėkų, laiko ir iškaščių. Todėl 
nepamirškite savo pareigos ir 
neatidėliokite mokesčių mokėję 
į rajono iždą. Visos kuopos, ku­
rios dar nemokėjote už šiuos 
metus mokesčių, malonėsite tą 
veiklai atlikti. Pinigus 
siųskite kasieriaus vardu: J.Dry- 
žiutė, 535 N. Marshall St., Phi- 
la. Pa. /
LSS. II Raj. Sekr. J. D. Taunis.

X RAJ. KONFERENCIJA
j vyks mieste Westville, Ill. 31 

geg.; prasidės 8 vai. iš ryto. Pa­
rsiskubinkite su įnešimais; įduo- 
kite delegatams, įgaliojimus. ,

X. Ra j. Sekr. J. Kačergis.

DARBININKŲ PROTESTAI 
PRIEŠ KARĘ.

Po visą miestą darbininkų 
unijos ir šocialistai laiko susi-

I rinkimus ir išneša protestus prieš 
karę su Meksiko ir prieš Colora­
do straikerių žudymą.

1 gegužės panašus susirinki­
mas buvo atlaikytas prie City 

✓Hali, kur 4000 darbinnikų ir so­
cialistų vienbalsiai išnešė minė­
tus protestus.

Ritame susirinkime policijai 
nepatiko didelė socialistų raudo- 
ną vėliavą. Policija liepė praša­
lint vėliavą ir grūmojo suareš­
tuoti susirfhkimo pirmininką. 
Galop vėliava buvo nuleista že-\ z 
myn ir nieko neareštave.

PAGAUKITE ŽMOGŽUDĮ.
' Juozas Uždavinis su 
bendru užmušė žmogų 

j Pastarasis pagautas, o 
dar j ieško policija.

kitu sava 
ir, pabėga.

Uždavinio



50,000
KNYGŲdraw

DAKTARASTeatras ir šokiai
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& Co.
New York,

SCHENANDOAH, PA.
Joneikis, 895 W. ‘ Coal St

span 
span

mokinimuisi ro- 
paveikslais (apda- 
..................... 35c.

MERIDEN, CONN
A. Žilinskas.

Sučedytojas ftjjf'

CHICAGO, ILL.
A. Jodelis, 818 W. 18th St

prirašyti prie kuopos. Draugiškai, 
A. Zakarevičius.

GARDNER, MASS.
J. Klinga, 49 Limerick St

WILKES-BARRE, PA 
Demikis, 41 New Empire

CICERO, ILL.
J. Butwell, 1331 So; 50th A

BALTIMORE, MD.
K. J. Geleželė. 44 Parkin

DETROIT, MICH.
J. E. Vasaitis, 86 — 30th St

PITTSBURGH, PA
Dilgėlės”, 2400 — 5tl

BALTIMORE, MD.
Glaveckas, 873 Hollins St

PHILADELPHIA, PA 
Patalavičius, 324 N. 2nd St.

Administracijos atsakymai.

FICHBURG, MASS.
Stasiukelis, Box 1588.

N. J.
Wayne

WORCESTER, MASS. 
Kalakauskas,

sau 
pas

RACINE, WISj
Vicinas, 1230 Michigan St

SCRANTON, 
J. Petrikis, 1540

GRAND RAPIDS, MICH.
Kaušius, 25 W. Leonard St

iteivys- 
raeitais
> uostą 
tai yra 
io dau-

DORRISVILLE, ILL.
Lietuvninkas, P. O. Box 135.

Jonui 
seną ir 
galime

BROCKTON, MASS.
Ustupas, 303 N. Main St 
SPRINGFIELD, ILL.

ir so 
mine

audo- 
praša- 
Liares- 
linką.

PAIN-EXPELLER 
I Reft US. Pat. Off. ; 
'49% ALCOHOL 
F.AlBICHTER&Co. 

XvNEWYORKj#

Montello, Mass.
KI. J. Navickas, 31 Ames St

kad tam 
jutų pa- 
lalonėki- 
parašy- 

o^bus

ype, turime
> darbams
i tik preso, 
esąs reika-

“KOVOS” AGENTAI.
CHICAGO ILL.

J. Jurgelionis, 1616 N. Wood St

GERA PROGA!
Gramatika angliškos 
mokytis be mokytojo 
ryta) ..............................
Vaikų Draugas arba kaip mo­
kytis skaityti ir rašyti be mo­
kytojo ................ A.......... 15c.
Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo .................... 10c.
Aritmetika 
kundų, su 
ryto) ....

įninku 
susi- 

s prieš 
’olora-

CHICAGO, ILL.
'Aušra”, 3149 S. Halsted St

fugai ne 
t pirmu-

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentą: aukylimą Liaudiesprieš curia, 
ką T&ldžią. Paveikslo didunjw 14X16 colių, preke bu prtaluntimu20c,, dauginus Įmintiems ant 
karto, nuleidžiama 60 procentų. Ji parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpa 
darbininkų kleeoa reroliucljoniškaa minda. >

* Norintieji* tutit i| paveiksią krelpklt&J J “KOVO0” Admlnlstracllu

ŠITOJ KNYGOJ "DAKTARAS” netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet taip-pat labai gražiai, kaip 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li­
gų apsisaugoti.

KNYGOJ "KAKTARAS” labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų dorą bei morališkų 
lytiškų gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdes- 
tinėja, jog kitose knygose to visko negali at­
rastu Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali­
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra­
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks­
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnčję, sukliu­
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio­
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny­
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny­
gą "Daktaras*!, nes didelės daugybes žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome­
nės išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
prisiuntimą. d

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.

“KOVOS” AGENTAI. 
GRAND RAPIDS, MICH. 

Stankus, 1063 W. Bridge

»Kelatone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2606

Dr. PMllpROVNO 
423 Pine st Phelad., Pa.

Priflmlmo vaUndoe:
Nuo 10 ryto Iki 1P Jf . Nuo fl fkl 8 vak. 
Galima aoafkalMt rulikal ir lanlrlvWI-

ralingas.
tvirtos.

ugai.
istracija.

fai dava- 
L kad gu­
jamą su-

>kame gana 
įvežimas ir 
ipgi sugai- 
kvoja pink

SCRANTON, PA.
Senas, 1527 Ross

ROCHESTER, N. Y.
S. šmigelškis, 95 Weyl St

i korektos 
:ankiai jsi- 
tai tokia

Kamgi 
Lietuvos? 
veiksluose 
kartu Lietuvos judėjimas gyvuose 
paveiksluose mųsų istorijoj.

Seredos ir Ketvergo vakarais 8 
ir 9 Balandžio Senkų Sokolų sve- 

Chicago, 
2- apskr.

TAUTIŠKAS BALIUS.
SLA. VI apskritys 9 gegužes, 

1914, surengia Lietuvių Muzikališkoj 
svetainėj, kampas Allegheny ir Til­
ton Sts. didelj balių. Inžanga veltui. 
Kas geriausia šoks gaus dovanas. 
Prie to dainuos du lietuviški cho­
rai ir bus keletas šiaip muzikališ- 
kų gabalėlių. Pradžia 7 vai. vak.

parodo, kaip 
nuo Ilgu apsi­
saugoti.

WORCESTER,
Dėdinas, 5 Diamond

C. C. MAIGIS
125 E. Main Street,

tainėje, 1522 
Heights, Ill. 
Inžanga 35c.

Panedėlio 
13 ir 14 bal. 
4600-02 So. Wood 
Varde SLA. 122 
25, vaikams 10c.

Ketvergo vakare 
šulskio svetainėje 
Ave., So. Chicago, 
74 kp. Inžanga 35c, 25c, vaik. 10c.

Petnyčios ir Subatos vakarais 17 
ir 18 bal. Strumil Bros, svetainėje 
158 E. 107 St. Roseland, Ill. Varde 
SLA. 139 kp. Inžanga 25, vaikams

Shields avė., 
Varde SLA. 
25c, vaikams 
r U tom in ko
J. J. Elias svetainėje 

Chicago, Ill. 
Inžanga 35,

LEWISTON, ME.
Senkus, 46 Knox St

atsibus 
ant 3- 
101-103 
Todėl 

atsi- 
yra 

kuo- 
dau- 

Draugai, 
mok., nia- 

užsimokėti, 
naujų narių

BROOKLYN, N. Y.
Digrys, 252 Berry Št

“Įkąrą” yra simbolu vilties ir visi 
kenčianti nuo neuralgijos, reumatiz- 
mp, podagros, dieglių strėnose, per­
šalimo ir daugelio kitų dalykų, ga­
li turėti viltį pasveikti, vartodami 
D-ro Richterio visame sviete žino­

tinų {karos Pain-Expellerį.

ST. LOUIS, MO.
R. Gzell, National University.

GALUTINIS KLIASU 
Kovos Tikslas.

Kiekvienas socijallstas ar ne- 
socijallstas privalo perskaityti šių 
knygelę. Kaina 10 o. Agentams 
geras pelnas . Adresuokite:

N. stasiuleviCienE 
1815 E.MoyamensIng avė.

PHILADELPHIA, PA.

ATIDAI LSS. 19 KP. NARIAMS.
Mėnesinis susirinkimas 

12 d. geg. 7:30 vai. vakare 
čių lubų Tautiškam Name 
Grand St., Brooklyn, N. Y 
draugai ir draugės malonėkite 
lankyti kuo-skaitlingiausia, nes 
daug svarbių i dalykų. Draugai, 
musų daugiau susirinkime, tuo 
giau ką galime apsvarstyt 
kurie esate skolingi 
lonėkite atsilankyti 
Taipgi nepamirškite

/ LSS. 22 kp., CHICAGO ILL. 
ATIDAI.

LSS. 22 kp. mėnesinis susirinkimas 
atsibus nedėlioj 10 gegužės,* 10 vai. 
ryto M. Mieldažiė svetainėje, 2242 

1. Draugai, nepamirškite 
nes turime daug svarbių- 

užvis svarbiausia, tai bus 
ar susivienyti su Socia- 

malonėki- 
atsiveskite su 

Am- 
Ave.

tai retai kur ves- 
užsilaiko, net pas. 
išrodo nesmagu, 
išėjo iš vestuvių 

su sveiku pakaušiu, ištuštintų 
alaus /stiklu bei šnapso bonka. 

Apart to draugai linksminda­
miesi, nepamiršo taip-pat apie 
brolius kovojančius už būvį Co- 
loradoj, ir per pasidarbavimą 
draugo P. Stanelio buvo surink­
ta sekančios aukos:

P. Stanelis, V. Jakštys, E. 
Jakštienė po 50c; J. Mockunas, 
J. Gricius, V. Galonas po 1 dol.; 
J. Norvaiša, P. Janulis, C. A. 
Abromaitienė, A. Borisas po 25 
c; K. Janutienė 15c.

AUKOS STRAIKERIAMS.
Philadelphia, Pa. 3 d. gegu­

žės musų drg. J. Norvaišos su 
p. P. Galioniute buvo vestuvės. 
Nors žmonių iš pažįstamų drau­
gų buvo prisirinkę nemažai, vie­
nok nebuvo jokių peštynių nei 
stačiai daugiau tokių panašių 
dalykų, kuriuos vien galima už­
tikti pas musų brolius lietuvius 
katalikus. Tie 
tuvėse ramiai 
juos, tai lyg 
kad dar kuris

luoti taip
i, nes pa-

formas ir
ai spausdi-

“KOVOS” AGENTAI.
GRAND RAPIDS, MICH.

Dementis, 25 W. Leonard

puna DOVANA
KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo ir ką rei­
kia daryti apsirgtus, taip-pat 
ir kur greit išsigydyti, ly­
giai ta knyga

atsilankyti, 
reikalų, o 
balsavimas 
list Party. Taigi draugai 
te visi atsilankyti 
savim draugus. Draugiškai 
brazevičia, 1685 Milwaukei 
Chicago, Ill.

(ingai
iems
ikavo Preso

suaukauty

ATIDAI LSS. 49 KP. DRAU­
GAMS IR LIETUVIŲ DRAMA­
TIŠKO RATELIO DRAUGAMS.

Mėnesinis susirinkimas atsibus 17 
d. geg. (May) 7:30 vai. vak- po 
num. 11 Central Row, Hartford, Ct.

Visi draugai malonėsite atsilan- 
Syti, nes turim labai svarbių daly­
kų. LSS. 49 kp. sekr. A. J. Kas­
putis.

RAČIŪNO KELIONE PO 
LIETUVĄ.

liūdi ilgėdamas Tėvynės 
Lietuva Judomuose Pa­
jau Amerikoje. Pirmu

Išeina kartą į mėnesį ir 
Kaina metams tik $l.oo

“Lietuvių Žurnalas”, yra 
tai savo rūšies laikraštis.

Jame nėra vietos polemikai ir korespondencijoms, telpa vien 
įvairių mokslo šakų ir beletristikos straipsneliai. Bet viena 
jo ypatybė — tai užklausimai ir atsakymai. Męs atsakysim 
j pasiųstus mums visus klausymus, nežiūrint kas ir apie ką bus 
klausiama. Tai yra ideališkas namų svečias. Adresuokite:
“Lietuvių Žurnalas”, 1607 No. Ashland An., ' Chicago, III.

Viso $1.60.
atsiųs iškirpęs šitą ap­

garsinimą iš “Kovos” ir $1.00 
per money orderį, tai gaus vi­
sas ■ 4 knygas 60c. pigiau.

P. MIKOLAINIS, 
BOX 62, NEW YORK CITY.

netikusio oro mažai . buvo i 
tai nukėlėm ant 10 geg. 
prasidės 2:30 po pietų po :
E. 19 . St. New York City, 
visus kviečiame atsilankyt
F. *Klastow.

LSS. 52 KP. NARIAMS.
Mėn. susirinkimas atsibus 10 d. 

geg. (May), 1914. Susirinkimas pra­
sidės nuo 1 vai. po piet. Draugai, 

\ stengkitės pribūti visi ant nurodyto 
laiko, kad galėtume, kaip galint grei­
čiau apkalbėti musų reikalus. Po 
mitingui drg. A. C. Herman skai­
tys paskaitą temoj “Visata ir 
lės sistema”. Tai temai buvo 
kirta diena 26 april, 1914, be

Kinematografistai: K
A T. Račiūnas, 
J. M. Danielius.

Dr. Richterio
Pain--Expeleris.

Prašalina skausmą nuo reumatiz­
mo, padagros, strėnų skaudėjimą, 
dieglius pečiuose ir neuralgiją. Grei­
tai prašalina visokius skaudėjimus ir 
sutinimus sąnarių ir muskulų.

Taipgi labai geras nuo išsisukimų, 
raišumo ir užsigavimų. TinkamA 
gyduolė nuo persišaldymo, slogos, 
skaudėjimo gerklės," taipgi geras ap- 
saugotojas nuo sukrekėjimo krau­
jo ir uždegimo plaučių.

4-5 lašai į stiklą^ vandens padarys 
tinkamus vaistus gargaliavimui nuo 
įvairių gerkles nesveikumų.

Imant į vidurius (4 lašus į stiklą 
vandens) yra geras vaistas nuo 
mėšlungio ir vidurių nemalimo.

•Pakelyje rasite t. y., ką čionai 
garsiname. ■.

Saugokitės pamėgdžiojimų!
25 ir 50 centų bonkutė 
tiųyčiose.

F. ad. RICHTER
74-80 Washington St.,

TIKTAI, $9.50 TI­
KRAS 17 AKME- 

5^^^ NŲ ELGINO Laik- 
rodis tikro Auk- 
so aplietuose 

iMHfc;antvožuose už 
^9.75.. Kiekvie- 
nas žino, koks 
tai yra puikus 
17 akmenų El- 

gino laikrodis. Męs turėjome gerą 
giliukį nusipirkti ganėtinai didelį tų 
laikrodžių skaitlių — visi pirmos 
rųšies nauji laikrodžiai, tik-ką iš 
dirbtuvės, gvarantuoti ant 20 metų, 
už didžiai numažintą kainą, ir pirk-, 
darni tiesiog nuo mųsų, jus turite 
naudą. Jųsų vietinis laikrodžių par­
davinėtojas negali nuo mųsų juos 
pirkti nei vienu centu pigiau.. Vy­
riško dydžio—saizo, atdara 
arba uždara (pažymėk, kokio 
Puikiai išpjaustyti, aukso 
antvožėliai.' Nepraleiskite šito 
išpardavimo, arba kad ne, t 
rai jus gailėsitės. Stebėtinas laik­
rodis už stebėtinai' žemą kainą. Pir­
ma jį pamatykite... Atvirutės para­
šymas atgabens jį pas jus. Išegza- 
minuokite jį gerąjį tada, jeigu pil­
nai esate užganėdinti, užmokėkite 
ekspreso agentui $9.75 ir iškaščius, 
arba^jei nesate užganėdinti, atmes­
kite jį, ir jis bus sugrąžintas mųsų 
lėšomis. Nepirkite Pigaus, Netikusio, 
Neužsi tikę tino Laikrodžio. Nepirki­
te tokio laikrodžio, apie kurį jus 
nieko nežinote. Pirkite šitą laikro­
dėlį, žinoma taip gerai, |caip Dėdės 
Šamo 20 dolerinei auksinei pinigai. 
(Malonėkite parašyti savo vardą ir 
adresą aiškiai).

CHICAGO WATCH Co., 
504 Singer Bldg., State St., Chicago,

BENLD, ILL.
G. J. Guzevich,/ P. O. Box

IMPERIAL PATS KAISTANTIS PROSAS.
Tai yra ekonomiškiausias prosas, ir gerai apsimoka kiek­

vienam kriaučiui ir šeimynai. Galima šildyt su gazalinu arba spi­
ritu ir prekiuoja tik 3c už 10 vaalndų. Vienas iš geriausių išra­
dimų. Didžiausią belizną su IMPERIAL prosu lengva supro- 
syt ir pigu. Parsiduoda gana pigfiai 5% svarų už $4.00. Kriau- 
čiams 20 svarų, $8.00. Atsiuskit $1.00, mes prisiųsim Imperial 
prosą, o priimdami prosą, užmokėsite $3.00. platesnių žinių 
klauskite per laišką arba ypatiškai. Reikalaujame agentų.

Vire- 
: Drauge. Ne­
be 17 kuopos 
kuomet mai- 
kiekvieno pa- 
jums ir kuo- 

bereikalingo 
Kova”

Turiu ant pardavimo visokių far- 
mų gatavų su ariamais laukais su 
sodais ir budinkais prastais ir labai 

' gerais; mažų ir didelių farmų, žemės 
ligios su moliu ir su juodžemiu ir 
maišytos su smėliu. Turiu daug ge­
ros/ maišytos žemės parduoti ne­
išdirbtos su kelmais ir su medžiais 
ir pliku lauku; parduodu visokio 
didumo plotais; visos arti miestu­
kų ir geležinkelių. Didžiausioj Lie­
tuvių kolonijoj, kuri randasi Michi- 
gano Valstijoje, kur jau yra 215 
lietuvių farmerių, tarpe jų ir tas 
žemes turiu parduoti Parduodu nuo 
$9 akerį ir brangiaus ant lengviau­
sių išmokėjimų. Atvažiuok tuoj 
ir kaip pribusi į Peacock, tuoj te- 
lefonuok mane j farmą, o aš gavęs I 
žinią, kad pribuvote, pribusiu su 
automobiliu ir apvažiuosiu po tas 
farmas, iš kurių sau tinkamiausią 
išsirinksi farmą. Rašyk tuoj, o gau­
si knygutę apie prekias ir viso 
krašto aprašimą ir mapą dovanai. 
Adresas:

ANTON KIEDIS, 
Peacock Lake County, Michigan.

(10.9.14.)

imai tan- 
i. vakare, 
.ina išvež- 
rsinta.
?są, visas 
:sime pra- 
lurinė da- 
jsą tiktai 
žinios 
ios dviei

ADM. ATSAKYMAI.
Griciunui. ' Pridnokite 

naują adresą. Kitaip 
permainyti.
Jodelis. Priduokitet 

ra adresą, nes laikraštis * 
grįžta.

Lynn, Mass. Kas atsiuntė 
nigų ir nepranešė ko užz juos 
nori. Malonėkite pranešti.

Drg. Valančauskui. Jums iš­
siųsta net du “Giedros” kalen­
doriai. Jeigu negavote, tai nege­
ras adresas.

A. K. Baltrūnui. Visados pa­
rašykite savo adresą. Gavę pini­
gus — nežinome kam siųsti pa- 
kvitavojimą.

Wolt. Yourkewh. O kur se­
nas adresas?

Drg. Ziečiaus aukos politiš­
kiems kankiniams (50c) priim­
ta. Ačiū.

Visiems draugams, kurie ga­
vo nepilnus Gegužinius “Kovos” 
numerius — bukite malonus at­
leisti, nes tai ne musų, bet 
stuvės kaltė, kuri “Kovą” 
sdina.

17 kp. sekretoriui drg. 
liūnas štai ką rašok 
mainykite adresus 
sekretoriaus, nes 
note- adresus ant 
reikalavimo, tai ir 
pai padaro daug 
darbo ir tankiai gaun 
tie, kurie neužsimoka mokestis.

Mes patvirtinam drg. Vireliu- 
no pastabą ir atk eipiame visų 
kuopų atydą, kad be kuopos, 
sekretoriaus adresai nebūtų mai­
nomi, nes tas daug pridaro be­
tvarkės ir i nesusipratimų.

■F Vysai Dykai Del Vinį
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais Žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arbasypili,nubiegima siektos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus IŠmietimus, snegromolavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjaL $ O

Ta, dykai Įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galu tin a j isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnaa vedes arba 
nevedei vyras. Ta knyga yra paražita par Daktara, 
katras atsydave Ugo lajka tyrinėjam tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokant už pačto, -.^JJetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa aut 
žemiaus paduotu kupono, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & CO^ L 903 22 Fifth Arame. CUcacoi

Godotinas Tamista: Payai Tamlstoe prQadiejma, afl norlečjatt 
logTamistaprisuiBtHniei nua vysai dykai v4na j asu knyga del

“NAUJIENOS” yra naujausiu, ge­
riausiu lietuvitĮ laikraščiu, “Nau­
jienose" talpinasi naujausios žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai. 
“Naujienos" yra nauju laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitų

» Jaigu nori jai pamatyti ir pa­
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas jose rašoma, tai prisiųsk 
25c (kvoterį) įdėjęs į konvertą, o 
gausi “Naujienas" per ištisus dll nrtna- 
sius. Adresuok:

“NAUJIENOS”
1841 S. Halsted St, Chicago, III.

ŽINIAI CHICAGOS NORTH’SAI- 
DIEČIŲ.

Seredoj, 13 geg., apie 7:30 vai. 
vakare, Darbininkų Kliubc, 1182 
Milwaukee Ave., kampas Division 
St., atsibus antras LSS. 81 kp. su­
sirinkimas, — tai\ savitarpinio lavi­
namos susirinkimas. Lavinimosi pro- 
grame dalivaus apie 15 81 kuopos 
narių, vyrų, moterų, vaikinų ir mer­
ginų. Žingeidumo bus be galo daug. 
Pasiklausyt gali ateit kas tik nori. 
Inžanga veltui. LSS. 81 kp. sekr. 
J. Repšis.

ATIDAI SCHENECTADY’E 
ČIAMS, N. Y.

Nepaprastas susirinkimas 
154 kp. ir L. Aido Choro 
10 d. gegužio (May) 3 vai. po piet. 
L. Apšvictos kliube. Malonėkite su­
sirinkti visi, kaip dainininkai taip ir 
sąjungiečiai. Nes per paskutinį susi- 
rnkimą Li Aido Choras nutarė pri­
sidėt prie vietinės LSS. 154-tos kp. 
Priežastis prisidėjimo tai yra, kad 
L. Aido Choras viegas jau negalė­
jo ilgiaus egzistuot, ir buvo veik pa­
iręs. Todėl, kad sutvirtint Choras, 
nutarta sisivienyt ir veikt visiems iš 
vieno, o ne paskyrium. Tad kiek­
vienas narys turės jmokėt po 25c 
mėnesinės, už kuriuos bus narių 
Choro ir ąariu 154 kuopos; prieg- 
tam gaus da savaitinį laikraštį “Ko­
vą” organą. Todėl, nepraleiskit to 
svarbaus susirinkimo, nes turėsim 
suris užbaigt dalyką. Priegtam ir 
kitų svarbių reikalų randasi.

LSS. 154 zkp. sekr. J. Vilkelis; L. 
Aido Choro sekr. K. Žukauskaitė. Parengta LSS. 67 kp., Brighton, 

Mass. Subatoj. 9 d. gegužio, 1914. 
Finų Soc. Svetainėje, 521 Cambridge 
St., Allston, Mass. Svetainė atsida­
rys 7 vai. vak. Teatras prasidės 7:30 
vai. vak.

PRANEŠIMAS: 10 d. gegužės to­
je pačioje svetainėje atsibus 6 LSS., 
Mass. Rajono konferencija, todėl, 
malonus draugai, bus visiems žin­
geidi! pasiklausyti ką socialistai ta­
ria ir apkalba savo suvažiavimuose. 
Suvažiavimas atsidarys nuo 9 vai. iš 
ryto ir trauksis ikL 6 vai. vakaro. 
Nepamirškite atsilankyti Su pagar­
ba visus kviečia Komitetas.
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RUSIJA IR AMERIKA 
Vienatine tiesioginė linija tarp 

RUSIJOS IR CANADOS.

Reguliariška 10 dienų kelionė.
Greičiausi, puikiausi ir didžiausi 

dviem šriubais varomi pasažieriniai 
laivai tarp Liepojaus ir New Yorko 
ir iš New Yorko j Rotterdamą ir 
Liepojų. Prekės prieinamos. Atsi­
lankykite pas:

A. E. JOHNSON & Co. 
Gen. Pass. Agents,

37 Brodway, New York, N.Y. ]

KOVA

PIRKIT GVARANTUOTA P1JANA.
Tokį, ką dvigubai gvarantuoti Wellington pijanai.

Su gerai nustatytais balsais ir 
ilgai laiko. The Cable Compa­
ny, didžiausia pasaulyje išdir- 
bėja pijanų ir taip vadinamų 
“Inner-Player” pijanų, juos pa­
dirba ir ant rašto užgvarantu - 
ja kiekvieną. Męs taippat iš­
duodame gvarantavimą su 
vienu Wellington pijanų.

Jų kaina labai prieinama ir parduodami ant 
lengvų mėnesinių išmokesčių.

THE PATTON PIANO COMPANY, 
718 N. BROAD ST., PHILADELPHIA,

kiek-

labai

PA.

■“KOVOS” 1
B ADMINISTRACIJOJ 
ra) galima tuojau uzsiprenu- 

meruoti šiuos žemiau su- 
rašytus lietuvių laikraš-

I m čius. Juk beveik visi są- 
m jungiečiai, apart “Ko- 

vos”, skaito da ir kitus 
laikraščius, todėl užsisa- 
kykit juos per “Kovos” 
Administraciją, tuomet 
Sąjungai bus pelnas, o 
JUS gausite tą ko norite. 
Verta užsisakyti šiuos 
laikraščius:
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IšsisiŲzdink šiandien, tiktai VIENAS doleris.
Kiekviename lietuviškame name privalo rastis Edmun- 

do Steponaičio raštų kninga. Steponaitis buvo vienas iš 
S pirmųjų mųsų jaunųjų rašytojų, kurie duoda 
3 grynos literatūros sriovei, kurių visų pirmiausias 
1 nebevien žadinimas tautos, visuomenės sąmonės, 
Sjj vinimas, tvėrimas pačios dailiosios mųsų raštijos. 

Tąjį dailu poezijos ir prozos rinkinį galima 
| už $1.00 pas

į 184
iio laikraščio 

a kalaukitc visur.

■£ i.Rosenbaum,
M

R

buvo
mums pradžią 

tikslas jau 
bet ir gai-

Al. STEPONAITIS
Atkins avė., Brooklyn, N. V.
ir visuose kituose kningynuose ir krautuvėse Rei-

gauti tiktai

Reikalaujama agentų kiekvienoje Lietuviais apgyvea- zgj 
tdje vietoje. Uždarbis geras. Klauskite apie sąlygas.

■■h

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime Vodka, skanus rusiškas 

tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu, 
nes jis atydžiai išdirbtas ir savyje prilaiko vien sveikas 
grudų išsunka. Męs užlaikome Vodką importuotą ir 
Vodką čionai išdirbtą.

Męs išdirbame Vodką iš čystų grudų ir tokiais pat 
aparatais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.

Ačiū mųsų veiklumui męs parduodame už labai nu­
žemintą prekę. Jus galite gauti Vodkos importuotos ir 

• Vodkos čionai išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos 
ir importuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.

Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN.

SOUTH STREET, PHILADELPHIA, PA.401-3-5

Į SERGANČIUS LIETUVIUS VI­
SUOSE KAMPUOSE SUVIENY­

TŲ VALSTIJŲ.
Dr. B. Hohen- 

cijalistas iš 
no krajaus, 
kauja savo 
sėkmingus dak­
tariškus patar­
navimus visiems 
kenčiantiems lie­
tuviams, taip vy- 

Į rams, taip moterims.
[ Gydo su tikriausiomis ir geriau- 
į siomis pasekmėmis reumatizmą, vi- 
| sokias skilvio ligas, žarnų skaudė- 
i jimus, inkstų ligas, gįslų sunykimą, 
i hemorojų, strikturą, arba užsiverži- 
' mą šlapinimosi kanalo, triperą, 
' filį, visokias pasekmes slaptingų 

gų, odos ligas, visokius kraujo 
nuodijimus ir tt.

Daro visokias sunkiausias opera­
cijas vyrams, moterims ir vaikams 

I savo ofise arba pacijento namuose, 
specijaliskai gi daro operacijas nuo 
ištinimo su pagelba specijalisto iš 
Viennos. Jeigu kas negalėtų ypa- 
tiškai ateiti, tegul atsikreipia laišku 
ir aprašo savo ligą su pilnu užsiti- 
kėjmu, o gaus mandagius \jr uždyką 
patarimus.

Atsakymui malonėkite priduoti 
krasos ženklelį.

DR. B. HOHENBERG. 
304 — 2nd Avė., tarp 17 ir 18 gatv. 

New York City.
Ofiso valandos kasdieną nuo 8 vai. 

išryto iki 8 vakare.
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“PIRMYN”
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS.

Jei norite aiškiai suprasti darbininką klesos gyvenimo ir judėji­
mo reikalus; jei norite sekti šios šalies politiką ir turėti žinią iš 
viso pasaulio kraštą; jei norite apsipažinti su visuomenės ir gamtos 
mokslą klausimais,-tai užsirašykite laikraštį “PIRMYN”.

Prenumerata metam*1 Suvienytose Valstijose $1.50
Užsieniuose $2.00

“PIRMYN”
748 W. Lexington st, Baltimore, Md.

fe
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TRĮIMITAS
LAISVOS DVASIOS GIESMĖS IR DAINOS 

SU GAIDOMIS.
Žodžiai įvairių mųsų žinomų poetų: Jovaro, 

Rčk., Sparnaičio, Smuikelio, Kalėdų Kaukės, 
Ąžuolaičio, iš Gorkio, Žinginio, J. Mėmelės ir 
Šiaulėniškio.

Kompozicija žinomo mųsų dainiaus-kompo- 
zitoriaus P. MIKO.

Trimite yra sekančios dainos su gaidomis: 
Sukeikime kovą, Badaujančių giesmė, Mano lai­
vas, Ankstybas paukštelis, Gedulių giesmė bei 
maršas, Darbininkų giesmė, Sveikinimas darbinin­
kų, Kalinio daina, Internacijonalas, Marselietė, 
Viltis, Varsa vie te, Darbininkų Marselietė, Revo- 
liucijonierių daina, Raudona vėliava ir Ant ba­
rikadų.

Trimitas — tai klasiška dainų knyga. Pir­
mutinė lietuvių kalboje tos rūšies knyga.

Trimitas privalo rastis kiekvieno lietuvio na­
me, kuriame randasi pijanas; taip sakant, kiekvie­
noj inteligentiškoj šeimynoj. Taipgi Trimitas 
privalo rastis kiekvieno dainininko choristo nuo­
savybėj, o ypač pas choro vedėją.

Kaina vieno egzempliorio apdaryta $1.00, ne­
apdaryta 75 centai.

Trimitas gaunama tik pas mus. Adresuoki!:
“KOVA”,

1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

DOVANOSI

Kas prisius $4.oo, tai gaus ant 
metų sekančius laikraščius: "Kovą” 
ir naują darbininkų laikraštį “Nau­
jienas”, kurios dabar išeina kartą 
į savaitę, o toliau pradės eit tan­
kiau, ir juokų arba satyros mėnesinį 
laikraštį “Šakę” Pasiskubinkite už­
sirašyti, nes neilgai bus tos dova­
nos. Siųskit pinigus ant šio adreso:

A. Jodelis,
1709 Ruble St., Chicago, Ill.
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“RANKPELNIS” 
Dvisavitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeino Škotijoj.

R S 
g g g g g B“LAISVE”

Du syk j savaitę
Kaina metams $2.00 w 

Išeina S. Boston, Mass.

“PIRMYN” 
Savaitinis 

Kaina metams $1.50 
Išeina Baltimore, Md.

“KELEIVIS” 
Savaitnis

Kaina metams $1.50
Išeina S. Boston, Mass.

“DARBININKŲ 
VILTIS” 
Savaitinis

Kaina metams $1.50 
Išeina Shenandoah, Pa.

“DILGELES” 
Dvisavaitinis

Kaina metams $1.00 
Išeina Pittsburgh, Pa.

“LIETUVIŲ ŽUR-
• NALAS”

Mėnesinis 
Kaina metams $1.00 
Išeina Chicago, Ill.

Taigi ar sau ar savo 
draugams užrašysit mi­
nėtus laikraščius, užsa­
kymus visuomet siųskite

“KOVAI”,
1815 E.Moyamensing Av.
PHILADELPHIA, PA.

NAUDA IS
SKAITYMO

Jau gilioje senovėje, kaip dasiprotėjo išreikšti ne­
regimas mintis regimais ženklais, žmones gerai suprato 
knygų naudą! Dabar, kuomet knygos, kaip vanduo iš 
šaltinio plaukte plaukia po visus kraštus, kada visur 
šaukiama: prie mokslo, prie apšvietos, prie knygų! Tai 
Šiais laikais da geriau suprantama, nauda iš skaitymo 
knygų.

Knyga — tai mintįs autoriaus. Knyga visuomet 
ir visur, kaip geras draugas, gali ateiti mums j pagelbą 
savo patarimais. Skaitydami męs susipažinsįstam su 
vargais, nelaimėmis ir rūpesčiais skriaudžiamų darbinin­
kų ir tas sužadina mumyse meilę prie tų vargdienių. 
Matydami jų vargingą padėjimą nenusimenam, bet da su 
didesne vilčia ir pasitikėjimu pasirengiam kovon.

Skaitydami knygą gaudom mintis, šėmiam jaus­
mus, žadinam savo dvasią sekdami darbus prakilnių žmo­
nių, kuriems reikėjo nukentėt daug vargo, nekartą ir 
bado.

Darbininkiški laikraščiai, kurie kaip pavasaryj bi­
tės iš avilio, pasklido po visus kraštus, keldami iš mie­
go darbininkus, rengdami juos prie darbo, nešdami ži- 
nfas iŠ visų pasaulio kraštų, jog visur darbininkai dar­
buojasi, visur žengia pirmyn Tuomet skaitytojo ome­
nyje kįla prakilni mintis ir su didesne energija griebiasi 
už darbo, kuris atneša naudą skriaudžiamiems.

Todėl ir męs, draugai ir draugės, pradėkime su 
didesne energija ir pasišventimu platinti darbininkiško 
ir moksliško turinio knygas ir mųsų vienatinį darbi­
ninkišką laikraštį "KOVĄ”, leidžiamą darbininkiškos or- 
ganiacijos Lietuvių Socijalistų Sąjungos.

Kokias tik norite knygas galite gauti "Kovos” 
Administracijoj. Visuomet adresuokite:

“KOVA”
1815 Es Moyamensing Avė., Philadelpma, Pa.

SENIAUSIA 
Lietuviška Banka 

Philadelphjįoje, Pa.'
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Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivių.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas 

lis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodami geležinkelių tlkietna į tibub xnleetue Jungtinių Valetų^,

605 So. 3-rd st. . Philadelphia, Pa,

Lietuvių Socijalistų Sąjunga Amerikoje neseniai 
išleido spaudon naują veikalėlj-knygelę

“Otec
DARBAI

o.

M

$

Konstantin”
Arba 

KUNIGO OLŠAUSKO.
Parašė 

BIRMONTAITĖ.
Knygutė 16 puslapių, kaina tik 5c.

Kas gi iš skaitančiųjų laikraščius nežino ko­
kius darbus yra padaręs tas garsusis “svečias ne­
buvėlis” Lietuvoj ir rinkęs aukas Amerikoje. Tai­
gi šioje knygelėje skaitytojas ras daug įspūdingų 
ir graudingų vietų, — aiškiai pamatys darbus to 
didelio “veikėjo”. Ačiū Otca Konstantina pasi­
darbavimui daug nekaltų moterų ir vaikų verkė 
ištremto ar kalėjime sėdinčio savo numylėto tėvo 

nusi- 
Gau-

duondavio. Todėl patariame kiekvienam 
pirkti šią knygelę ir atidžiai perskaityti, 
narna vien tik:

“KOVOS” ADMINISTRACIJOJ,
1815 E. Moyamensing Ave., Philadelphia, Pa.

Bell PĮione, Dickinson 51*75, 
Keystone, Main 6249.

Dr. S. Gordon
Priima ligonius* už dykp nuo 7 

iki 9 vai. vakare. Taipgi lanko li­
gonius ir į namus, pašaukiamas 
per telefoną ar ypatiškal.

S.W. Cor. 4-th & McKean Sts. 
PHILADELPHIA. PA.

arba 120 algos 
kad butų savo 
iš miesto i mie-

REIKALAUJAM AGENTU-
Męs mokame $8 

į savaitę vyrams, 
mieste arba važinėti
stą, pardavinėdami mus Auksinius* 
Sidabrinius ir Nikelinius laikrodė­
lius ir lenciugelius dirbantiems žmo­
nėms ant $1 fcr $2 mėnesinių įmo- 
kėjimu. Prityrimas nereikalingas* 
Teisingi ir blaivus vyrai vien lai 
rašo mums dėlei šitų agentūrų. Pa­
minėkite jūsų dabartinį užsiėmimą.

NORTH AMERICAN CALES Co.
Box 954 -r- Dept, 74, New York City

“KOVOS” SPAUSTUVE
Naujausios Mados

ftp Čia talpiname paveikslą nau- 
W jos, $4000.00 vertes “Kovos” 
7 “Linotype” (raidžių statomos 
’ mašinos) su kurios pagelba 

specijalistas unijistas statyto­
jas padaro puikiausiai ir grei- 

» čiausiai visokius spaudos dar­
bus—sustato tekstą, o kiti 
specijališki statytoja] padaili­
na įvairiomis, kur reikia dide- 

ornamentais; tad dabar “Kovos”lėmis raidėmis ir 
spaustuves darbai atrodo labai puikiai ir greitai pa­
daromi. Apart naujos statomos mašinos, dabar tu­
rime daug naujų ir puikiausių raidžių, užtat galime 
padaryti kokius tik kas nori spaudos darbus.

Sąjungiečiai turi atkreipti į tai atidą ir žinoti, 
kad niekur geriau nepadarys nieks spaudos darbų, 
kaip tik jų pačių naujai įtaisytoj spaustuvėj. Užtat 
su visokiais spaudos darbais, nuo didžiausio iki ma­
žiausio, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

“IZ A \7 A n
= 1815 E. Moyamensing avė., Philadelphia, Pa. s 
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Nauja poezijos knyga
Tai visi Edmundo Steponaičio raštai. Puiki laida su daug 

gražių eilių. Verta kožnam turėti savo name Gannama 
“KOVOS” A dm. papiginta kaina. Klauskite tuojau.
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